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J A V. LAIVYNAS PUOLA JAPONUS PACIFIKE
KARO LAIVAI, AVIACIJA, KARIUOMENĖ 

PUOLA PRIEŠĄ SALOMONU SALOSE
Kiti Jungt. Valstybių aviacijos daliniai 

bombarduoja japonus Aleutų salyne

ŠEŠTADIENĮ 6 NACIU SABOTAŽININKAI 
MIRĖ ELEKTROS KEDEJE

Vienam prezidentas paskyrė kalėjimą iki 
gyvos galvos, o antram davė 30 metų

WASHINGTON, D. C., rugp. 
9 d. — Stiprus Jungtinių Ame­
rikos Valstybių ir sąjungininkų 
karo daliniai puola japonus Sa- 
lomonų salose, vakar paskelbė 
laivyno departamentas. Kovos 
eina trečia diena ir priešui pa­
daryti labai dideli nuostoliai.

Kiti stiprus Amerikos avia­
cijos daliniai smarkiai bombar­
davo japonų pozicijas Aleutų 
salose. Daug bombų išmesta ant 
japonų karo laivų ir invazijos 
bazių Kiška, Attu ir kitose 
Aleutų salose.

Karo vadovybė mano, kad ja­
ponų veržimasis į pietus bus 
sulaikytas pietų Pacifike. Stip­
ri sąjungininkų ekspedicija pa­
stos japonams kelią.

PEARL HARBOR, Havajų 
salos, rugp. 9 d. — Admirolas 
Chester Nimitz, Amerikos Pa- 
cifiko laivyno viršininkas, va­
kar paskelbė, kad galingi Ame­
rikos karo laivai, aviacija ir ka­
riuomenė puola japonus Salo- 
monų salose. Smarkios kovos 
eina Tulagi srityje, kur japo­
nai yra įsistiprinę.

Salomonų salose karo veiks­
mai prasidėjo rugp. 7 dieną ir 
tęsiasi iki šiam metui. Japonai 
priešinasi žemėje ir padangėse, 
bet sąjungininkų operacijos vy­

NACIAI PAĖMĖ KRASNODAR^ ARTĖJA 
PRIE MAIKOPO ŽIBALO VERSMIŲ

Rusai pasiruošę užversti žibalo šulinius, 
jei nepajėgs sulaikyti vokiečių armijos

Šveicarijos laikraštininkai pa 
tyrė, kad netrukus užsieniečių 
skaičius Vokietijoj sieks iki 
25%. ,

Daugelis lietuvių prievarta 
išvežta į Vokietiją įvairiems ka­
ro pramonės darbams.

Uragvajuj nacius 
apmėtė akmenims
MONTEVIDEO, Uragvajus, 

rugp. 9 d. — Urugvajaus sosti­
nėje buvo surengta didelė de­
monstracija, kuri protestavo 
prieš vokiečių submarinų veiki­
mą Atlantike.

Vokiečiai nuskandino Urugva­
jaus prekybos laivą “Maldona­
do”.

Susirinkusios minios apmėtė 
akmenimis žymesnius nacių cen­
trus Urugvajaus sostinėje.

Rusai pripažįsta Če­
koslovakijos sienas

LONDONAS, rugp, 9 d.— 
Čekoslovakijos valdžios premje­
ras Euard Beneš pareiškė, kad 
jis matėsi su Molotovu, kai pa­
starasis lankėsi Londone birž. 
mėnesyje.

Molotovas sovietų valdžios 
vardu pareiškė Benešui, kad ru­
sai pasižada pripažinti buvusias 
Čekoslovakijos sienas.

Bušai nekreips jokio dėmesio 
į buvusias sutartis su vokie-

BERLYNAS, Vokietija, rugp. 
9 d. — [Vokiečių kariuomenės 
vadovybė šiandien paskelbė, kad 
jiems pavyko paimti Krasnoda- 
ras, kuris atidaro vartus į Kau­
kazo žibalo versmes.

Vokiečiams pavyko persikel­
ti per Kuban upę į šiaurę nuo 
Krasnodaro. Sovietų kariuome­
nė traukiasi visame fronte.

Vokiečiai paėmė Kurganaja 
stoti ir nuskandino kelis sovie­
tų laivus Anapa uoste.

Neleidžia vokiečių 
prie Stalingrado

MASKVA, Rusija, rugp. 9 d. 
— Sovietų karo jėgos sulaikė 
vokiečius Dono kilpos srityje ir 
neleidžia naciams artėti prie 
Stalingrado.

Rusams taip pat pavyko su­
stabdyti nacius Armavir ir Kra- 
potkin ruože*.

Jeigu sovietams nepavyktų 
sulaikyti nacių prie Maikopo, 
tai visi žibalo šuliniai butų už­
versti, sako valdžia.

Užsienio darbininkai 
dirba naciams

BERNAS, Šveicarija, rugp. 9 
d. — Vokiečių valdžia pašaukė 
tiek daug vyrų kariuomenėn, 
kad dabartiniu metu vokiečiu 
pramonėj dirba 20% iš užsie­
nio atvežtų' darbininkų.

stosi pasekmingai, baigia ad­
mirolas pranešimą.

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, rugp. 9 d. — Ame­
rikos ir Australijos karo lai­
vai ir aviacija puola japonų ka­
ro bazes pietų Pacifike, šian­
dien paskelbė gen. MacArthur 
štabas.

Kovos eina ne* tiktai padan­
gėse, bet ir sausumoje. Ameri­
kos karo laivai smarkiai apšau­
dė japonų karo bazes įvairiose 
salų vietose. Sąjungininkų avia­
cija bombardavo japonų aero­
dromus japonų'aerodromus Nau­
joj Ginėjoj ir Rabaul srity j.

MELBUBNAS, Australija, 
rugp. 9 d. — Premjeras John 
Curtin pareiškė spaudai, jog są­
jungininkai yra pasiryžę pasto­
ti kelią japonų ekspansijai į 
pietus. Praeitą savaitę japonai 
paėmė kelias salas, dabar są­
jungininkų karo jėgos nori vi­
siškai užkirsti jiems kelią į pie­
tus.

Sąjungininkai senai ruošėsi 
šioms karo operacijoms, pats 
Curtin ir kiti Pacifiko tarybos 
nariai buvo informuoti apie pa­
ruošimus, bet šių žinių negalė­
jo skelbti, kad nepasinaudotų 
priešas. Curtin reiškia vilties, 
jog japonai bus išvyti iš Salo­
monų salų.

Grenlandijoj Jurininkai Išgelbėjo 15 Lakūnų

NA UJ1ENU-ACME Photo
Amerikos laivyno lėktuvas išgelbėjo 15 kariuomenės lakūnų, kurie buvo pri­

versti nusileisti Grenlandijos ledynuose. “Skraidančioji tvirtovė” neteko gazolino ir 
nusileido toli nuo aerodromo, šių fotografijų padare iš lėktuvo. Lakūnai vaikšto 
apie nusileidusį B-17 lėktuvų ir laukia pagalbos.

Prancūzai nesiprie­
šins sąjungininkams

VICHY*, Prancūzija, rugp. 9 
d. — Lavalis pareiškė, kad 
prancūzai nesipriešins sąjun­
gininkams, jeigu šie bandys 
užpulti Europos kontinentą 
ir įsiverš Prancuzijon. Val­
džia dės pastangas, sako La- 
valis, kad prancūzai nebūtų 
įtraukti į vieną ar kitą pusę.
Prancūzų spauda pasakoja, 

j kad visi Atlantiko pakraščiai 
yra labai gerai ginkluoti ir 
sudaryta tikroji “Atlantiko 
siena’*.
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čiais, bet ateity pripažins tas 
sienas, kurios buvo prieš nacių 
okupaciją.

Britai teikia ginklus 
jugoslavams

LONDONAS, rugp. 9 d. — 
Šiandien paaiškėjo, kad britų 
submarinai teikia ginklus gen. 
Draga Michailovičiaus kariu’o- 
menei.

Paskutiniais mėnesiais sub- 
marinais buvo atvežta Jugosla­
vijon labai daug automatiškų 
šautuvų ir dideli amunicijos 
kiekiai.,

Vokiečiai informuoti apie 
ginklų tiekimą, todėl labai bijo 
antro fronto Europoj.

— Britų valdžia nenori bausti 
nekaltų Kongreso partijos na­
rių, bet atskirti nuo minios 
maišto kėlėjus.

VTTia u s i o s Naujienos I
— Vokiečiai giriasi vakar paėmę svarbų žibalo versmių cen­

trą Maikopą. Sovietai nepatvirtino vokiečių paskelbtų žinių.
— Indijoj maištas plečiasi. Policija užmušė 3 indusus ir 

sužeidė 21, kai jie rengėsi padegti policijos stotį.
— Praeitos savaitės bėgyje priešai nuskandino 12 sąjungi­

ninkų laivų Atlantike.
— Salomonų salose tęsiasi kovos, bet iniciatyva randasi są­

jungininkų rankose, vakar vakare pareiškė admirolas Nimitz.
— Sąjungininkai iškėlė savo kariuomenės 

nų salose, skelbiama iš Australijos. Japonai 
turi didelių nuostolių.

— Didelis sąjungininkų <kan ve jus pasiekė
uostą ir atvežė daug karo medžiagos. Kanvojus atmušė vokie­

šiaurės Rusijos

čių submarinus.
— Norvegijos Quislingas tariasi su Hitleriu dėl nepaprasto 

karo stovio, kurį vokiečiai paskelbė Norvegijoj.

GANDHI, NEHRU PADĖTI Į KALĖJIMĄ, 
INDIJOJ PRASIDĖJO NERAMUMAI ‘

Amerikos karo lakūnai bombarduoja japo­
nus Kiangsi srity, kiniečiai laimi pietuose

BOMBAY, Indija, rugp. 9 d. 
— Praeitą rytą britų policija 
areštavo Kongreso partijos ly­
derį Mohandas Gandhi ir padė­
jo jį į Pooną kalėjimą.

Britai padarė šį nutarimą, 
kai Kongreso partija patvirti­
no Gandhi pasiūlytą pasiprie­
šinimo politiką.

Kalėj iman padėti Jawaharal 
Nehru, artimiausias Gandhi 
bendradarbis ir A. Azad, Kon­
greso partijos pirmininkas. Po­
licija areštavo partijos lyderius 
iš ryto. Iš viso suimta 17 svar­
besnių veikėjų.

Indusai nepatenkin­
ti Gandhi areštu

AHMEDABAD, Indija, rugp. 
9 d. — Bombay priemiesčiuo­
se indusų minios pradėjo kelti 
maištą dėl Mohandas Gandhi 
arešto.

Vienoje* vietoje policija buvo 
priversta šauti į minią ir už­
mušė vieną indusą. Tvirtinama, 
kad 15 sužeistų asmenų nuvež­
ta. į Bombajaus ligoninę.

— Londono priemiesčius ap­
lankė vienas vokiečių orlaivis, 
kuris išmetė kelias bombas.

— Argentinos sostinėje su­
muštas rašytojas Waldo Frank 
jau pasitaisė ir pradeda vaikš­
čioti.

dalinius Salom o- 
ir sąjungininkai

Policija paleido apie 60 šūvių 
į minią, kuri akmenimis apmė­
tė autobusus ir atsisakė išsi­
skirstyti.

Nehru reikalauja 
laisvės Indijai

BOMBAY, Indija, rugp. 9 d.
— Vakar Pandit Nehru pasakė 
kalbą Kongreso partijos suva­
žiavime, kurios metu reikalavo 
laisvės ir nepriklausomybės In­
dijai.

Nehru tvirtino, kad išlaisvin­
ta Indija aktyviau padės sąjun­
gininkams vesti karą prieš dik­
tatorius ir pavergėjus.

Jeigu Indiją užimtų vokiečiai 
arba japonai, tai indusai butų 
persekiojami ir daugeliui tektų 
žūti, sakė Nehru.

Atmušė japonus 
Wenchow srityje

ČUNGKING, Kinija, rugp. 9 
d. — Amerikos lakūnai, padė­
dami kovojančiai kiniečių ka­
riuomenei, labai smarkiai bom­
bardavo japonų kariuomenę Lin- 
chwan srityje, Kiangsi provin­
cijoj.

Japonai bandė prasiveržti 
Wenchow srityje, čia kiniečiai 
ne tiktai pastojo jiems kelią, 
bet ir išmušė iš kelių pozici­
jų.

Nacių kariuomenė 
Vichy Prancūzijoj

.......... — \
MASKVA, Rusija, rugp. 9 d.

— “Tass” iš patikimų šaltinių 
patyrė, jog į Vichy Prancūziją 
atvyko motorizuotos vokiečių 
kariuomenės daliniai.

t

Tvirtinama, kad į Vichy at­
vyko vienas pėstininkų bataii- 
jonas ir keturi tankai.

Atvykusieji vokiečių, karei­
viai dėvi prancūzų kariuomenės 
drabužius. Lavalis juos naudos 
neramumams malšinti.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
9 d. — Prezidentas Rooseveltas 
vakar patvirtino karo teišmo 
sprendimą dėl atvykusių astuo­
nių nacių sabotažninkų.

šeši submarinų atvežti prie­
šai nuteisti mirties bausme ir 
vakar po pietų jie buvo paso­
dinti į elektros kėdę.

Vienas bus kalinamas kol 
bus gyvas, o antras privalės 
išbūti kalėjime 30 metų. Pasta­
rieji du padėjo valdžios agen­
tams surasti kitus sabotažinin­
kus.

Sužinosim smulkme­
nas karui pasibaigus

WASHINGTON, D. C.., rugp. 
9 d. — Karo teismas ilgai na­
grinėjo atvykusių sabotažinin­
kų bylą, kuri vakar pasibaigė 
mirties bausmės įvykdymu.

šešių sabotažininkų lavonai 
nuvežti į karo ligoninę, kuT jie 
bus skrodžiami.

Prezidentas įsakė užantspau­
duoti visų astuonių nacių bylas 
ir uždaryti jas visam karo me­
tui. Visuomenė sužinos bylų 
smulkmenas tiktai karui pasi­
baigus.

Pelley prašo naujo 
teismo

INDIANAPOLIS, rugp. 9 d. 
—William Dudley Pelley pra­
šo, kad jam butų sudarytas 
naujas teismas.

Prisiekusiųjų teismas pripa­
žino “sidabrinių marškinių”- ly­
derį kaltu priešvalstybiniame 
veikime, bet jis nepatenkintas 
teismo sprendimu.

Kaltais pripažinti ir jo ben­
dradarbiai Miss Agnes Hender­
son ir Lawrence Brown.

Mirė palėpėj kalin­
ta mergaitė

MILFORD, Pa., rugp. 9 d.— 
Vakar mirė 9 metų sulaukusi 
Alice Harris, kuri prieš keturis 
metus buvo surasta palėpėj, 
kur ji buvo kalinama penkis 
metus.

Alice motina buvo oficialiai 
neištekėjusi, todėl per penkis 
metus kūdikio neišleido iš pa­
lėpės.

Kai mergaitė vis dėlto buvo 
surasta, tai ji nemokėjo nė 
vaikščioti, nė kalbėti, nes netu­
rėjo progos išmokti. Ji sirgo 
rakitu.

Ims mokesčius 
iš algų

WASHINGTON, rugp. 9 d.— 
Valdžios ir senato sluoksniuose 
kasdien stiprėja mintis apie 
reikalą imti mokesčius tiesiog 
iš algų.

New Yorko Federalio banko 
direktorius Beardsley Ruml re-

ORAS
Be didelių pakaitų, vėjuotas.
Saulė teka ■— 5:53; leidžiasi 

— 7:59.

mia tokią valdžios politiką in­
fliacijai išvengti.

Jeigu* valdžia neims taksų al­
gų mokėjimo metu, tai mano­
ma. kad infliacija bus neišven­
giama.

Viduržemy apšaudė 
nacių laivus

KAIRAS, Efiptas, rugp. 9 d.
— Amerikos lakūnai bombar­
davo vokiečių ir italų transpor­
to laivus, kurie vežė karo me­
džiagą į šiaurės Afriką.

Trys laivai buvo nuskandin­
ti, o daugelis smarkiai sužeis­
ta, nes ant jų buvo užmestos 
bombos.

Vokiečių generolas laukė ka­
ro medžiagos Egypto pakraš­
čiuose, bet kanvojus buvo pri­
verstas pasitraukti.

Maskva kalba apie 
antrą frontą

MASKVA, Rusija, rugp. 9 d.
— Gen. Bradley, specialus pre­
zidento Roosevelto pasiuntinys 
į sovietų Rusiją, tarėsi su at- 
sakomingais sovietų karo at­
stovais.

Bradley pareiškė, kad jis rei­
kalausiąs siųsti daugiau karo 
medžiagos į Rusiją.

Maskvos radijas skelbia, kad 
netrukus bus atidengtas sąjun­
gininkų antras frontas Euro­
poj.

^Šios Dienos “>

Į KARO VEIKSMAI)
RUSIJOJ: Vokiečių kariuo­

menė paėmė Krasnodarą. Sovie­
tų armija sulaikė vokiečius Sta­
lingrado srityje. Rusai sulaikė 
vokiečių tankus Armavir ir Kra- 
potkin ruože. Vokiečiai nuskan­
dino kelis sovietų laivus Anapa 
uoste.

SALOMONŲ SALOSE: Są­
jungininkų puolimas tęsiasi Sa- 
lomcnų salose. Abi pusės turi 
didelių nuostolių, bet sąjungi­
ninkų karo jėgos turi iniciaty­
vą visuose veiksmuose.

ALEUTŲ SALOSE: Ameri- 
kos aviacija ir karo laivai ap­
šaudo japonų bazes.

KINIJOJ: Amerikos aviacija 
puolė japonų kariuomenės kon­
centracijas Kiangsi provincijoj. 
Kiniečiai atmušė japonus Wen­
chow fronte.

VOKIETIJOJ: Britai bombar­
davo vokiečių karo pramonės 
centrus Ruhr srityje. 

" -------- ------------ —i
Naujienų Raštinės

VALANDOS
•

kasdien nuo 8 vai. ryto iki
8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.
•

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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BRIDGEPORTO CIVILIAN DEFENSE 
BLOCK KAPITONAI VEIKIA

The Lithuanian University 
Club feels that one thing that 
cannot be discontinued “for the 
duration” is education. War is 
no reason for losing either 
faith or interest in an educa­
tion. In fact, the high rate of 
competition in all fields now­
adays makes a higher educa­
tion a necessity for success. 
Sometimes, though, the ambi­
tion is present but the finances 
are lacking, so to help this si­
tuation a little the L. U. C. 
again offers its annual scholar­
ship grant of $150.00 to a de­
serving and ambitious Lithuan­
ian student who is in need of 
financial aid.

The qualifications for appli­
cation are few and simple. The 
Scholarship Committee requires 
an official record of the appli­
cant’s college scholastic record, 
two letters of recommendation 
(only one to be from a teach­
er), and a recent photograph. 
The applicant must be either 
a sophomore, junior, or senior 
in college, must have a scholas­
tic average of not less than 
“C”, and must be of Lithuan- 
ian descent. A letter giving 
some information about the 
student himself, his plans, and 
his need for further finances 
is requested. The applicant 
must also be willing to appear 
for a personal interview if it 
is necessary. The award is 
available to students in Illinois 
and adjacent states. Interest­
ed students can obtain blanks 
and further information from 
Edgar Firant, Chairman of the 
Scholarship Committee, 630 W. 
61st Street, Chicago, Illinois.

The time left for application 
is short, the deadline being 
August 15, but then it may be 
that a last minute entry will 
be the lucky one. It is hoped 
that all Lithuanian students 
who wish to continue their 
schooling and feel that they 
cannot do so unless they get 
financial aid will look to the 
L.U.C. for help. “Keep Them 
Studying and You’ll Keep Them 
Flying” is the Club’s motto 
these days. — I.C.M.

BRIDGEPORT. — Antradie­
nį, rugpiučio 4, Woodmano sve­
tainėje, 3251 S. Green St., įvy­
ko susirinkimas trijų blokų pi­
liečių. Susirinkimą vedė laido­
tuvių direktorius Stanley Ma­
žeika, kuris yra Civilian De­
fense paskirtas kaipo leitenan­
tas ant keleto blokų, šiame su­
sirinkime dalyvavo apie šimtas 
piliečių.

Ponas S. Mažeika pranešė vi­
sus Civilian Defense paragini­
mus ir reikalavimus, ką kiek­
vienas pilietis turi daryti. Pra­
nešė, jei kas turi atliekamų 
knygų (angliška kalba) ir žur­
nalų, kad paaukotų kareiviams. 
Knygas ir žurnalus gali priduo­
ti savo blokų kapitonams. Taip­
gi priminė, kad valdžia prašo, 
kas turi atliekamų senų gra- 
mafonų rekordų plokštelių, kad

NUO RUGPIUČIO (AUGUST) 
1 DIENOS

Dr. Margelis
PRIIMS LIGONIUS nuo 1 iki 3

ir nuo 6 iki 8

Telefonas YARDS 7299
3325 S. Halsted St.
- A - . . * L X A. i • ■ 4 -i . ;

taipgi priduotų blokų kapito­
nams.

Dabartiniu laiku musų val­
džia reikalauja gausybės rieba­
lų. Todėl, sakė p. Mažeika, kas 
tik turi atliekamų taukų, tai 
juos supylę į blėkines turėtų 
pristatyti savo kapitonams 
(Taukams galima vartoti kavos 
atliekamas blėkines). Taukai 
gali būti maišyti, kaip tai kiau­
lienos, jautienos, ar kitokį. Rei­
kia juos tik perkošti, kad bu­
tų be vandens.

Toliau p. Mažeika priminė, 
kad kitos apylinkės turi pasi­
stačiusios Amerikos vėliavą ir 
ten yra surašyti visi tuose blo­
kuose išėję į Dėdės Šamo ka­
riuomenę. Tokios vėliavos yra 
paprastai pastatytos kur nors 
to bloko apylinkėje. Tame klau­
sime buvo daug diskusijų. Dis­
kusijose dalyvavo pp. Jucius, 
Rumčiaks, Rakis, Romanas, Po­
vilaitis ir keletas kitų. Vėliau, 
po plataus apkalbėjimo šio da­
lyko, buvo išrinkta komisija 
tam reikalui surasti tinkamą 
vietą ir sužinoti, kiek viskas 
kainuos. Į komisiją parinkti tie 
patys blokų kapitonai, būtent: 
Mr. S. Mažeika, 3319 S. Litua- 
nica Avė., panelė Mary Wood- 
maniutė, 3253 S. Green St., ir 
Mr. George Wicher, 3211 So.

Lituanica Ave. Taigi prie tų 
blokų kapitonų ir reikalinga yra 
kreiptis įvairiais Civilian De­
fense reikalais, kaip pridavimu 
knygų, žurnalų, plokštelių nuo 
gramafonų, taukų ir kitokiais 
reikalais, kurie liečia Civilian 
Defense. »

Čia reikia priminti, kad sve­
tainę susirinkimui davė veltui 
senas biznierius Bridgeporto 
apylinkėje, p. Peter Woodman. 
Už tai visi susirinkusieji pilie-
čiai ponui Woodmanui yra dė­
kingi.

P-nąs Mažeika paragino visus 
susirinkusius, kad kas tik tu­
ri Amerikos vėliavą, tai kas­
dieną iškabintų lauke nuo ryto 
iki vakaro. Vėliava yra papra­
stai iškabinama nuo saulės te­
kėjimo ir nuleidžiama apie 6

valandą vakare, arba saulei lei­
džiantis.

Taipgi priminė, kad rugpiu­
čio 12 dieną bus Chicago j pu­
sę valandos taip vadinamas 
“black out”. Ir patarė, kad vi­
si piliečiai per tą laiką užge­
sintų žiburius savo namuose. 
Nes kas to nepaklausys, tai ga­
li susilaukti nuo valdžios baus­
mės. Kada, kokią valandą bus 
tas Chicagos aptamsinimas, tai 
bus pranešta per radio ir spau­
dą.

Apkalbėję savo reikalus’, su­
sirinkusieji išsiskirstė apie 10 
vai. vakaro.

Tų trijų blokų ribos yra 
kančios: nuo 33rd Place 
32nd St, ir nuo S. Halsted 
iki Lituanica Ave.

— Ten Buvęs.

YKIĮI SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

What WMt
WAR BONDS
Hitler found out that his high pow­

ered mechanized and motorized 
army bogged down in the snow and 
mud of the Russian Winter. Al­
though our Army is largely mecha­
nized the cavalry horse is still a 
highly essential factor in th^ mount­
ed division and in the Field Artil­
lery. The Army also maintains re­
mount farms where many cavalry 
horses are bred and raised.

These select horses cost from $100 
o $165 and our crack cavalrymen 
are expert riders and carry on the 
traditions which have followed the 
cavalry from the earliest days of 
the Army. Purchase of War Savings 
Bonds will insure good mounts for 
the Cavalry. You and your neigh­
bors buying War Bonds and Stamps 
regularly every pay day can help 
buy these horses for the U. S. 
Cavalry. Invest at least 10 percent 
of your income in War Bonds.

U. S. Treasury Department

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

se­
iki 
St.

NAMO, BROLELIAI, NAMO SESELES!.

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR ČHiRŲ'RGĄS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1:—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarų.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rėzidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244’

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

5

■ •X--'ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.) '

Su POVILU ŠALTIMIERU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS,

jf. GEuiJeihisi
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi TeL YARDS 1741-1742 
1605-V7 So. Hermitage Aim. 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 9791 
n Lr 4 KOPLYČIOS VISOM 
JLiyUS^l cmcAGOS dalysi

v-l uuuUK'UU >_____ __________________ .________________

Laidotuvių Direktoriai

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
Phope LAFAYETTE 3572r

r*

f

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŽEIKA 
, ■' : '■*'« , J JI t ‘ ■ 1

3319 LITUANICA AVENUE

/ -' -*1 ■■

4348 SO. CALIFORNIA AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9681

L ACH A WICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP 
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių

' • . f' ■ - . /

Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

Prieš įvykstant Keistučio 
Klubo susirinkimui rugpiučio 2 
d., vilniečių simpatizatoriai ir 
visi komunistiškos srovės keis- 
tutiečiai specialiai per laiškus 
buvo sukvięsti į sekretną — 
slaptą mitingą, kuris įvyko ko­
munistų raudondvary.

Šiame strateginiame mitinge 
buvo juodinama Keistučio Klu­
bo valdyba su jos pirmininku 
ir visi klubo seni darbuotojai. 
Dalyviai buvo čestavojami graž- 
dansku šniaukiamu tabaku, kad 
tik čiaudėtų, daugiau kerštau­
tų ant tų, kurie nepristoja jų 
užmačiom ir jų politikai.

Nors buvo dėtos didelės pa­
stangos, kad jų žmogus, p. Gri­
gas, butų išrinktas klubo iždi­
ninku, taipgi ir kiti dalykai pri­
imti, bet visi rūpesčiai ir var­
gai neatnešė jokios naudos. Kei­
stučio narių dauguma įveikė už­
sispyrėlius ir išrinko į iždinin­
ko vietą seną, rimtą šio klubo 
veikėją, Sharką:

Taip ir reikia.
Ęomunistiškod srovės, keistų- 

tiečiai, pralaimėję kovą, nupuo­
lusiu upu ir liūdnomis širdimis 
grįžo...

“namo, broleliai, namo, sese­
les”. — R.

KAS PIRKO
KARO BONUS

i f' ' - • ■ s.

• T

Praėjusią savaitę per Univer­
sal Savings and Loan Associa­
tion pirko Karo Bonus šie 
menys:

Po $25
Ona Bratšienė
Mike Titiškis
John Stastny
Anton Masiulis
Catheryne Stanish
John Kaulinas
Julius Adomaitis
Mrs. Dorothy Dvorak
Thomas Dvorak
Oscar Heine 

l-

Bruno
Joseph
Anton 
NN.

Liepos
Kisielius

Kontrimas

Po $50
Anthony Saldukas
Joseph NN. 2
Mąrcell T veri jonas
Julia August
Anna Broth

S.

Edgar Firantas, 
Registruotas
Architektas

Žinomų visuomenės veikėjų 
Onos ir Adolfo Firantų sūnūs, 
Edgar Firantas, nuo pat jaunų 
dienų rodė didelius gabumus 
paišyboje (art). Nuo pradinės 
mokyklos iki universiteto jis 
gaudavo aukščiausius mokslo 
požymius.

1940 metais Edgar baigė 
Armour Institutą, gaudamas 
Bachelor of Science Degree in 
Architecture.

Tikslu įgauti patyrimo dirbo 
pas keletą aukštai pasižymėju­
sių architektų. Čia rodė ypatin­
gai daug gabumo planavime 
(designing). Vėliausias jo pa­
tyrimas tame darbe buvo tai 
mokymas Fenger aukštojoj mo­
kykloj architektinės braižybos 
ir komercinės dailės.

L •. J11 • ‘. . ■ . ; • .

Mokykloms užbaigus sezoną, 
dabartiniu laiku jaunasis Firan- 
tas dirba Fuller Construction 
kompanijai, šiomis dienomis ji­
sai gavo požymį kaipo Illinois 
valstijos registruotas architek­
tas. — A.A.

FQBVICTORY
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Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS'

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield^ Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.as-

DR. KARI NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

ADVOKATAI

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
gydytojas ir chirurgas

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais; 11—12.

Po $100
Frank Klikna
Konstantine Schwager
Al Kiltin, 5 bonus
Ant. Pocius
P. Miller
Marcell Tverįjonas
K. M. August
Wm. Gudavicz
S.L.A. 260 Kp.
Viso per 2’ savaites išpirko 

už $1,850.00..

K.P.GUG1S
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos Vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS-
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valąndos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popietiki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel, STATE 757* 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

Mirė Veronika
Rolewicziene

* r « s* ' •« *-■ * ’ .

Ketvirtadienį, rugpiučio 6 
dieną, mirė Veronika Rolevi- 
czienė. 
šių.

Tom 
ras,

3J-

Ji sirgo dešimt mėne-

Rolewicz, velionės vy- 
yra gerai žinomas lietu­

viams kaipo ristynių promote­
rs.

Laidotuyės .- įvyks pirmadie-, 
nį, rugpiučio Ų) dieną, ijš ko­
plyčios adresu 3044 West Qer- 
mak Road, 9:30 vai. ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per

metus kaipo patyręs gydytojas Chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokiu? 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St

Valandos nuo 10—12 pietų ir
I nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka 
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Mirė Julius
t J f _ t. t .. a *1*

Neverauskis
Gyveno Wanatah, Indiana 

valstijoj '
Praėjusio penktadienio rytą, 

rugpiučio 7 dieną, mirė Julius 
Neverauskis, 86 metų. Jis gy­
veno Wanatah, Indiana valsti- 

.. c

joje.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, 

rugpiučio 10 dieną. Pamaldos 
bus atlaikytos 10 valandą ry­
to St. Anne’s bažnyčioje, Spring 
Valley, Illinois.

Kūnas bus palaidotas Spring 
Valley, Illinois.

Velionis Jlulius Neverauskis 
gyveno ūky (farmoje) su savo 
dukteria Anna Pranokus iš Wa­
natah, Indiana.

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.piei

7 iki 8 vai. Ned, nuo 10 iki 12. J
Rez. Telefonas KENWOOD 4306 . •_ •____________________

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS 
'u /• DENTISTAS . v 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJĘ ' 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885 

________ , l

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P? J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halted St.

Phone CANAL 4796 ’
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ^

675.7 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
j « . <,j . 'i(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Pel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
VAL.:' Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Tree, ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8.

- Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299

For VICTORY
BUY 

UNITED 
S TATE S 
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| 7000 myliu automobiliu
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KALNAS, PRIE KURIO NEGALIMA PRISIARTIN­
TI, KAIP PRIE ŽALTVYKSLĖS. — NIŪRŪS IR 
KLAIKUS VAIZDAS. — MIESTUKAS. — “REN- 
ČIUS” IR JO SAVININKAS. — ĮDOMUS TIPAI. 
— YPATINGAS KAUBOJUS.

Prie Parco yra gana aukštas 
kalnas. Kai* žiuri į ji, tai, ro­
dosi, per pusvalandį galėtum 
pėsčias jį pasiekti.

Bet skaudžiai suklystam, jei 
bandytumei tai daryti. Mes au­
tomobiliu tiesiai į tą kalną va­
žiavome, bet jo nepasiekėme, 
nors padarėme apie 35 mylias. 
Kalnas, lyg toji žaltvykslė (kla­
jojanti ugnelė), vis buvo nepa­
siekiamas, vis šalinosi nuo mu­
sų. štai, rodosi, ištiesk ranką 
ir jau kalnas. Bet važiuoji vie­
ną mylią, kitą ir penktą, o prie 
kalno vis negali privažiuoti, ir 
tiek.

Gana skurdus ir klaikus 
vaizdas. Niekur gyvo padaro. 
Apšepusi, kažkokios purvinos 
spalvos žolė. Ir tai tik vietomis. 
Mažyčiai krūmokšliai, kurie ži­
nomi kaipo “sage brush”, — 
tai ir viskas.

Ir tas niūrūs vaizdas nepasi­
keitė, kol privažiavome mies­
tuką prie mažyčio upelio.

Čia jau ir pusėtini medžiai 
auga, ir žolė didelė.

Per miestuką eina vienas di­
delis kelias ir keli keliukai iš 
aplinkinių farmų (“ranches”). 
Trys ar keturios krautuvės, 
tiek pat užeigų ir baigiąs į že­
mę sulįsti restoranas.

Sustojome maisto krautuvė­
je, nes moterys kažką užmiršo.

Nuo to miestuko iki “ren- 
čiaus”, kur turėjo įvykti “žu-

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

vavimo parė”, buvo apie 8 my­
lios.

Teko išsisukti iš didžiojo ke­
lio ir važiuoti mažu ir pusėti­
nai duobėtu keliuku.

Mus pasitiko “renčiaus” sa­
vininkas prie pat savo namų. 
Namas nedidelis, prie žemės 
prisiglaudęs ir medžiuose pasi­
slėpęs. ,

Savininkas jau pusėtinai se­
nyvas žmogus. Vilkams jis ge­
rai pažįstamas; mat, jo sūnūs 
dirba gazolino įmonėje.

Senis gan šnekus. Bet susi­
kalbėti su juo nelengva, — ne­
prigirdi.

Nuėjome prie šulinio ir atsi­
gėrėme vandens. Nors diena 
pasitaikė labai graži — saulėta 
ir šilta, — bet vandens daugiau 
nėgė rėme, kadangi turėjome 
daug visokio kitokio gėrimo.

Kai įvažiavome į pievą, tai 
ten jau buvo susirinkę pusėti­
nai žmonių. Tai vis Sinclair 
gazolino įmonės žmonės, — 
pradedant nuo vyriausiojo ve­
dėjo ir baigiant smulkesniais 
pareigūnais.

Kai kurie jų labai įdomus. 
Štai administracijos departa­
mento vyriausias “klerkas”. 
Vyras, kaip sakoma, ir iš stu- 
mens ir iš liemens. Vidutiniško 
ūgio, raumeningas. Jis tarytu­
mei butų švino pripiltas.

Dėvi jis skrybėlę su milži­
niškais bryliais. Visa kita jo 
uniforma irgi kaubojiška.

Jo visa išžiūra lyg sakyte sa­
ko: “Tik paliesk mane!”..

(Bus daugiau)

Akyliai Saugo Laivus vandenyne

[ACME-NAUJIENŲ Photo]

Amerikos pakraščių orlaiviai akyliai saugo plaukiančius prekybos laivus, ku­
rie Atlantiko vandenimis veža karo medžiagą kovojantiems sąjungininkams. Pa­
kilę balionai taip pat seka aplinkinius vandenis, kad negalėtų priartėti submarinai 
ir priešo laivąi.

Pašalpgavių 
Skaičius Dar 
Sumažėjo

Per paskutinius 23 mėnesius 
pašalpgavių skaičius Chicagoje 
mažėja, sako George Klupar, 
pašalpos teikimo komisionie- 
rius.

Dabar pašalpgavių sąrašų 
esama 42,962. Tatai reiškia, 
kad liepos mėnesį šių metų 2- 
413 sąrašų nurašyta nuo kny­
gų. Iš to skaičiaus 1,015 as­
menų gavo darbą privačioje 
samdoje, o 740 nebeprašė pa­
šalpos.

Pastaruoju laiku vis dau­
giau moterų suranda darbą, 
aiškina p. Klupar. Joms dar­
bus surasti padeda valdiški 
samdos ofisai. Ieškantys dar­
bo patariami kreiptis į United 
States Employment Service 
ofisus.

Ysridgeport roofing and 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

>- ...... ..... ...... . .....i /

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE 

4707 So. Halsted StJ 
Tel. BOUlevard 0014

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MOBGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

NAMINIS FRONTAS
Namų frontas prasideda mu­

sų frontiniame darželyje ir mu­
sų apielinkėj. Apsaugoti šį 
frontą, apsaugoti gyvybę ir 
turtą šiame fronte mums rei­
kia milžinišką armiją. Armiją,

jautiena, veršiena ir kiauliena.
Kainų Administratorius Leon 

Henderson sako, kad kur val­
džios kontroliavimas kainų ir 
nuomų veikia, jis sulaiko gy­
venimo iškaščius, bet nekon­
troliuojamos kainos bando pa­
siekti pavojingai aukštą lyg­
menį. Bet p. Henderson sako,

karo pastangos.

Pergales maistas »
žemdirbystės Departamentas 

prašo visų vartoti kuodaugiau- 
sia sūrio nuo rugpiučio 17 d. 
iki 31 d. — tos savaitės perga­
lės maistas. Garsinkitės “N-nose”

MUTUAL 
FEDERAL

prie kurios vis daugiau liuos- 
norių turi prisidėti, kad atlikus 
didelį ir labai svarbų darbą. Ši 
armija turi būti mobilizuota 
veikti, kaip tik bus pavojaus 
pirmas ženklas duotas.

Jeigu bomberiai atakuotų A- 
merikos miestus, galimas daik-

kad “prezidento programa 
veiks ir kova prieš infliaciją 
bus išlaimėta.”

Atmatų rinkliava

Kiekvienas asmuo šioje šaly­
je gali dalyvauti atmatų rink­
liavoj. Prezidentas Rooseveltas

r
KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. ““3 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją' BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidiinų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. BRUNS. 7209

SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION 

OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
, Telefonas:
CANAL 8887

Ben. J. KAZANAUSKAS
SEKRETORIUS.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta’’ v

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. $10 50

$8.75

tas, kad bus su apdegimo (in­
cendiary) bombomis. Miesto 
gaisragesiai negalės apsidirbti 
su šimtais gaisrų, kurie ant 
syk gali prasidėti su bombų 
sprogimu. Todėl dėl kiekvieno 
1,000 gyventojų, 4 auxiliariniai 
gaisragesiai yra reikalingi su­
laikyti priešo bombų sprogi­
mus. šie vyrai, vietinių gaisro 
departamentų išlavinti, su pir­
mu blackouto ženklu pradeda 
veikti. Su jais dirba sargybi­
niai (fire watchers), ant stogų 
ir kitose patogiose vietose, tė- 
myti ir pranešti apie puolan­
čias bombas.

Auxiliariniai Policininkai —

asmeniškai ragino visus Ame­
rikos žmones, pagal pilniausios 
išgalės, dalyvauti rinkime viso­
kių atmatų, nes jie būtinai rei­
kalingi karo pastangai. Kiek­
vienas asmuo tame privalo ko­
operuoti. Prezidentas visų pra­
šė gerai peržiūrėti skiepus, per­
žiūrėti namie nereikalingus 
daiktus, kur tik rasis kokis ne­
vartojamas arba atliekamas 
atmatas, jį aukoti rinkliavai.

f Palengvina kreditą 
pakeitimams

Yra trukumas kuro aliejaus. 
Aliejaus (trukumas bus jaučia­
mas rytų pakraštyje ateinančią

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE * FOTOGRAFAS *

POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ...........................

Taupykite dėl ateinančių
INCOME TAKSŲ

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP 
★ Combine your willingness to share the. 
cost of America’s Defense with a practical 
thrift plan. Putting away a small amount 
monthly makes tax payments easy to meet 
L .. and, too, the liberal earning paid twice 
[yearly helps lighten the load. Keep your 
I family budget running smoothly despite ex­
tra demands on income. Start now saving - 

ų regularly where money earns a “safe profit*/

UNIVERSAL SAVINGS
—ANDEAN ASSOCIATION—=
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

/SAFE TA 
OF YOUR

INSURED
(\<5000.

Jūsų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

4 vyrai dėl kiekvieno 1,000 ci­
vilinių gyventojų su oro 
atakų turi įvykdinti visuotiną 
aptemdymą, saugoti dokus, til­
tus ir fabrikus nuo sabotažo ir 
sulaikyti plėšimą griuvusių ša­
pų ir namų. Ir jie privalo pa­
dėti oro wardenams kontro­
liuoji trafiką.

Bet svarbiausią darbą namų 
fronto karo atlieka Išgelbėjimo 
Skvadai. Jeigu bomba pataiko 
į namą, jis puola ir jo griuvė­
siai trenkia vyrus, moteris ir 
vaikus. Ypatinga pareiga Išgel­
bėjimo Skvadų yra išgelbėti 
šiuos nelaiminguosius ir teikti 
pirmą pagalbą kur reikalinga.

Šie Piliečių Apsigynimo Sky­
riaus vyrai ir moterys aukoja 
savo laiką ir energiją, kad tik 
išmokti kaip teikti pirmąją pa- 
gelbą, kaip kovoti gaisrus, kas 
daryti kai gazo vamzdžiai su­
trūksta, ir pan.

Jeigu bombos pultų ant New 
Yorko, Detroito, San Francisco 
arba Nashville, nariai Piliečių 
Apsigynimo Skyriaus bus pri­
sirengę apsiveikti su jomis.

Maisto kainų kontroliavimas

Musų naminiame fronte 
maistas, kurį OPA nekontro­
liuoja, žymiai pabrango perei­
tais keliais mėnesiais. Aviena, 
kuriai nenustatyta “lubos”, pa­
brango net 10% nuo gegužės 
vidurio iki birželio mėnesio vi­
durio, ir vištiena beveik 90% 
tuo pačiu laiku.

Obuoliai, kurių kaina ne­
kontroliuojama, pakilo 25% ir 
dabar jų kaina yra 50% aukš­
tesnė, negu pereito kovo mė­
nesį. Tuo pačiu laiku truputį 
atpigo maisto dalykai, kuriems 
nustatyta kainų “lubos”, kaip

žiemą. Pakeisti aliejaus šildo­
mą aparatą į anglių apšildy­
mo aparatą Federal Reserve 
Board palengvino kredito var­
žymus. Taryba nereikalauja 
mokesčių iš anksto nei atmo- 
kėjimo paskirtu laiku sanryšy- 
je su pakeitimu šildytuvų. Dy- 
leriai ir kontraktoriai galės 
įsteigti savo reikalavimus.

Produkcijos koncentravimas

Ką “produkcijos sukoncen­
travimas” reiškia ir kaip jis 
veikia, šią savaitę matysime 
pečių gaminimo industrijoj 
įvairiose miestuose. Karinės 
Gamybos Taryba įsakė pečių 
gaminimo industrijai įvesti 
programą, pagal kurios civili­
nė produkcija bus sukoncent­
ruota į apribotą skaitlių mažų 
įstaigų, didesnės įstaigos bus 
pakeistos karo reikalams.

Donald Nelson, WPB galva, 
pranešė pereitą savaitę, kad 
produkci j os ^koncentravimo 
planas bus išbandytas kitose 
civilinėse industrijose.

Moterys karo darbuose

Milijonai moterų * dabar dir­
ba reikalingose karo industri­
jose. Jų skaitlius per du syk 
padaugėjo nuo Suv» Valstijų 
įstojimo į karą prieš Ašies jė­
gas ir tikima, iki šių metų ga­
lo karo pramonėse kitas mili­
jonas moterų dirbs.

Moterys dirba valdiškose 
darbuose ir privatinėse indust­
rijose, gamindamos reikmenis 
armijai ir laivynui. Moters ga­
mina parašiutus ir kailinius 
drabužius musų oro jėgai, ga­
zo maskas, žiūronus, telesko­
pus ir šimtus kitų daiktų. Jų 
darbas yra svarbi dalis musų

Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

Duodam paskolas už 4E> % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

DIDELĖ KRAUTUVE RAKANDŲ, RA­
DIJŲ, JEWELRY PO VIENU STOGU, 

3241 SOUTH HALSTED STREET

Budri kas širdingai užkviečia visus atsilankyti į milžinišką 
Rugpiučio mėnesio išpardavimą ant Rakandų, Gesinių Pe­

čių, Parlor Setų, Lovų, Matrasų, Radijų, Karpetų.

KAINOS ŽEMOS—SUTAUPYSITE NUO 30 IKI 50 
NUOŠIMČIŲ.

Jos. F. Budrik,lnc
3241 SOUTH HALSTED STREET 

TeL CALumet 4591

BUDRIKO LEIDŽIAMI LIETUVIŠKI PROGRAMAI:
W. C. F. L. 1000—K. sekmadienio vakare 9-tą valandą.
W. H. F. C. 1450—K. ketvirtadienio vakare 7-tą valandą.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONQ DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

šaukite Tel. VICTORY 0066

Sophie 
Barčus
RYTINĖ RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Indijos krizė
‘ _

Britų valdžia Indijoje suėmė Visos Indijos Kongre­
so partijos vadus: Gandhi, Nehru, Abul Kalan Azad 
(partijos pirmininką) ir 22 kitu asmeniu, šituo drastiš­
ku žingsniu valdžia parodė, kad šiuo laiku ji neketina 
daryti nuolaidų Indijos nacionalistų judėjimui.

Apgailėtina, kad britų valdžia negalėjo susitarti su 
indų lyderiais. Bet pastarieji užėmė tokią poziciją, kuri 
užkirto kelią kompromisui. “Šiaudas, perlaužęs kupra­
nugario strėnas”, buvo Gandhi’o prisipažinimas, kad, 
gavus Indijai nepriklausomybę, jisai tuojau pradėtų de­
rybas su japonais. Kaip galėjo britų valdžia atiduoti In­
dijos likimą į rankas žmonių, kurie jau dabar žada tai­
kytis su Britanijos, Amerikos ir kitų Jungtinių Tautų 
priešu?i

Bet Indija vargiai ir sugebėtų dabartiniu laiku su­
daryti savo valdžią, jeigu britai iš Indijos pasitrauktų. 
Indijoje yra stipri magometonų mažuma, susidedanti iš 
70 ar 80 milionų žmonių. Jie nenori būti po indų val­
džia ir grasina visai atsimesti nuo Indijos, Įsteigiant sa­
vo atskirą valstybę. Tarp indų ir magometonų, veikiau­
sia, kiltų karas, pasišalinus britų vyriausybei iš Indijos.

Tačiau ne visi ir indai remia Kongreso partiją. Ke­
lias dešimtis Indijos provincijų valdo vietiniai kuni­
gaikščiai (maharadžos). Su tautiniu judėjimu, kurio 
priekyje stovi Gandhi, Nehru ir kiti Kongreso partijos 
vadai, jie nekooperuoja. Klausimas yra iš viso, kiek pa­
sekėjų ta partija turi Indijos liaudyje.

Anglai mano, kad Kongreso partijos šalininkai su­
daro tiktai kokius du ar tris nuošimčius gyventojų. 
Šiaip žmonių masės Indijoje neturinčios jokio politinio 
nusistatymo, nes jos. nesitiki, kad savoji, tautinė valdžia 
rūpintųsi jų gerove daugiau, negu britai.

Jeigu pasirodytų, kad Gandhi turi įtakos liaudyje 
ir Indijoje kiltų didelės riaušės dėl jo suareštavimo, tai 
japonai bandytų šita proga pasinaudoti ir įsiveržti į In­
diją. Per ateinančias kelias savaites padėtis paaiškės.

Sen. Mead atmetė komunistų paramų
Aną dienąb kaip “Naujienose” buvo pranešta, Pre­

zidento Roosevelto žmona, Mrs. Eleanor Roosevelt, iš­
barė New Yorko Amerikos Darbo Partijos “kairįjį 
sparną” dėl neautorizuoto vartojimo jos laiško. Tas 
“kairysis sparnas” tai — komunistų ir jų bendrakelei­
vių klika, įsiskverbusi į Am. Darbo Partiją su tikslu 
paversti ją Maskvos pakalikų įnagiu.

Ponia Rooseveltienė ne tiktai pasipriešino “kairia­
sparnių” triukui vartoti jos vardą kovoje prieš demokra­
tinę Am. Darbo Partijos vadovybę, bet, prie progos, da­
vė tinkamą apibudinimą ir komunistams, pareikšdama, 
jogei vadinamoji “Amerikos Komunistų Partija” yra 
niekas kita, kaip “Rusijos ir Rusijos interesų kontro­
liuojama grupė.”

Komunistiški raketieriai bandė pataisyti savo smun­
kančią reputaciją, pasisakydami už senatoriaus Mead’o 
kandidatūrą. Mat, New Yorko demokratų partijoje ei­
na smarki kova dėl kandidato į gubernatorius. Prezi­
dento Roosevelto šalininkai reikalauja, kad .butų nomi­
nuotas senatorius James M. Mead; o Roosevelto oponen­
tai siūlo į kandidatus New Yorko generalinį prokurorą, 
John J. Bennett, Jr. “Raudonieji” strategai Am. Darbo 
Partijos “kairiajame sparne” nutarė remti senatorių 
Mead’ą, manydami, kad šitokiu budu jie įgis daugiau 
simpatizatorių tarpe Prezidento Roosevelto šalininkų.

Bet ir čia jiems nepasisekė. Senatorius Mead, pain­
formuotas apie tai, kad už jo kandidatūrą stoja bolše- 
vikuojantieji “kairiasparniai”, pareiškė, jogei jų para­
mos jisai visai negeidžia ir su jaffe nenori turėti nieko 
bendro! Savo kampanijos manadžeriui jisai davė in­
strukciją kalbėtis tiktai su “teisėtai įgaliotais Amerikos 
Darbo Partijos valstijos vadais, kaip 1938 m. ir 1940 m.”, 
o ne su kairiasparnių frakcija, kuri 1940 m. prieš jį ko­
vojo (kuomet jisai ėjo į senatą).

Apie šitą savo nusistatymą senatorius Mead prane­
šė telegrama ir Am. Darbo Partijos valstijos viršinin­
kams, per jos sekretorių Alex Rose.

‘ Vadinasi, pačių kairiasparnių indorsuotas kandida­
tas davė jiems, kaip šlapiu skurudu, per akis. Bet komu­
nistai turi kiaulės drąsą. Jie nusišluostys savo murzas ir 
vėl agituos už sen. Mead’o kandidatūrą. Kitokios išei­
ties jie neturi. _ . i

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:
” Metams ...........  $8.00

Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.0C
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Mėnesiui ________________ 75c

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija .... ..............  3c
Savaitei ......................  18c
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams .............. .............. $6.00

Pusei metų ______________  3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
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Užsieniuose:
Metams________________ $8.00
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APŽVALGA-
KLAIDINA, BET KITUS 

KALTINA
“Naujienose” buvo paminė­

ta, kad pereitasis SLA. seimas 
svarstė vadinamą “konversi­
jos” (narių kėlimosi iš senų 
apdraudos skyrių į naujus) 
planą, prieš kurį opozicija at­
kakliai kovojo ir sukėlė dau­
gumos delegatų pasipriešinimą, 
nors planas buvo gavęs Penna. 
Apdraudos komisionieriaus pri­
tarimą.

Į šitas musų pastabas atsilie­
pė “Sandaros” redaktorius 
(“capt už kepurės!”). Jisai ra­
šo:

“Toks aiškinimas yra vi­
siškai klaidingas. Komisio- 
nierius tik patarė tą planą 
paduoti seimui, o ką seimas 
padarys su tho planu, tai 
jau ne jo biznis. Iš Taggarto 
laiškų buvo numanu, kad ir 
jis apie tą planą turėjo ne­
kokią nuomonę.”
Čia kas sakinys, tai netiesa.
SLA 42-ro seimo knygoje 

yra atspausdinti du laiškai iš 
Pennsylvanijos Apdraudos de­
partamento: vienas nuo vyriau­
siojo aktuaro, L. M. Webster; 
antras nuo komisionieriaus, 
Matthew H. Taggart. Ir abie­
juose laiškuose minima faktas, 
kad “konversijos” planas gavo 
Apdraudos departamento prita­
rimą (“užgyrimą”). Be to, 
abiejuose laiškuose apie planą 
kalbama teigiamai.

Vyriausias departamento ak- 
tuaras — “Chief Actuary”, Mr. 
Webster, savo laiške, datuotam 
1942 m. vasario 26 d., sako, 
kad tas planas —

“appears satisfactory from 
an actuarial viewpoint. I will 
recommend it favorably to 
the Insurance Commission- J i ‘ •
er...” (Žiur. seimo knygoje 
pusi. 224 ir 225.)
O štai kaip kalba apiy planą 

pats apdraudos komisionierius, 
Mr. Taggart:

“The plan as outlined is 
equitable...” (Žiūrėk seimo 
knygoje pusi. 225.)
Taigi aktuaras vadina planą 

patenkinančiu (“satisfactory”) 
ir žada jį palankiai rekomen­
duoti apdraudos komisionie- 
riui; komisionierius gi pripa­
žįsta planą teisingu (“equit­
able”). Tačiau “S.” redaktorius 
tvirtina, kad komisionierius tu­
rėjęs “nekokią nuomonę” apie 
planą!

Jisai tvirtina, be to, jogei ko­
misionierius jokio “užgyrimo” 
planui nebuvo davęs. Tuo gi 
tarpu komisionieriaus Taggarto 
laiške (datuotam 1942 m. ko­
vo 9 d.) aiškiai pasakyta:

“Under these circum­
stances, I, hereby, grant ten­
tative approval of the plan, 
final approval to be given 
upon receipt of evidence of 
the plan’s adoption in the 
manner constituted in the 
By-Laws of your Alliance.” 
(žiur. seimo knygoje pusi. 
226.)

Vadinasi, komisionierius Tag­
gart jau buvo davęs laikiną 
plano patvirtinimfą, pirma ne­
gu jį priėmė SLA nariai, pripa­
žindamas jį, kaip pasakyta pir- 
mesniuose laiško paragrafuose, 
“teisingu” (equitable”) ir “ak- 
tuariniai sveiku” (actuarially 
sound); ir jisai žadėjo duoti 
galutiną patvirtinimą, kai tik 
patirs, kad Susivienijimas jį 
priėmė.

Keista, kad “S.” redaktorius 
bando šituos faktus nuneigti ir 
dar prikaišioja mums “klaidin­
gą aiškinimą”, — tuo tarpu 
kai jisai pats per akis klaidina 
visuomenę.

Opozicijos kovoje prieš tą 
“konversijos planą” buvo var­
tojama seime tokia biauri de­
magogija, kad buvo koktu 
klausyti. Plano “kritikai” šau- 

(kė, kad jisai reiškiąs narių 
“skriaudimą”, “išnaudojimą” ir 
net “highway robbery”, nors 
valdžios atstovai, kurie bu*vo 
planą studijavę, savo parašais 
liudijo, kad jisai esąs tinansiš- 
kai sveikas ir teisingas. Dabar 
ta pati demagogija yra tęsiama 
ir spaudoje.

IPlanas buvo atmestas ir dėl 
jo ginčytis jau per vėlu. Bet 
tokiu budu svarstydami organi­
zacijos reikalus, kaip jisai kad 
buvo “svarstomas” seime, toli 
nenuvažiuosime.

URACHO GARBINTOJAI
Mums priminus, kad Antanas 

Smetona 1918 m. — jau po to, 
kai buvo paskelbta Lietuvos 
Nepriklausomybė, bandė Lietu 
vai gauti vokišką karalių Ura­
chą, jisai ėmė teisintis. Pasi­
slėpęs už nugaros kokio tai sa­
vo pakaliko, pasirašiusio raidė­
mis “A. D.”, jisai viename fa- 
šisituojaučiame laikraštyje aiš­
kinasi, kad Von Uracho kvieti­
mas į “Mindaugo Antrojo” so­
stą buvęs labai garbingas ir 
patriotiškas žingsnis, nes, gir­
di, tasai vokiškas kunigaikštpa- 
laikis buvęs nepaprastai kilnus 
asmuo. i i

“Kas gi buvo Urach?” 
klausia Antanėlio Pabėgėlio 
pseudonimas, ir atsako: 
“Aukštos kilmės žmogui, 
šviesus, kultūringas asmuo. 
Nors aristokratiškai išauklė­
tas, bet demokratinės dva­
sios (! — “N.” Red.)... Kal­
binamas Lietuvių apsiimti 
rizikingą pareigą, jisai labai 
dvejojo ar sutikti. Tačiau ir 
sutikęs sakė kad jam var­
giai teks vykti į Lietuvą. O 
kodėl gi sutiko? Savo sutiki­
mu tikėjosi sutrukdysiąs Lie­
tuvos aneksiją ir tuo savo 
rūpesčiu jai patarnausiąs.”
Matote, koks puikus ir geras 

žmogus buvo tasai vokiškas 
“aukštos kilmės” ponas: ir 
šviesus, ir kultūringas, ir aris­
tokratiškai išauklėtas, ir demo­
kratinės dvasios, ir dagi — pa­
siryžęs Lietuvai pasiaukoti!

Vadinasi, Urachas butų pa­
daręs didelę “loską” Lietuvai, 
jeigu Lietuvos liaudis butų jam 
ir jo dykaduoniams vaikams 
(kurių jisai turėjo apie tuziną) 
butų davusi karališką išlaiky­
mą. Jisai “rizikavo”, priimda­
mas Smetonos pasiūlymą, ir 
abejojo, ar galėsiąs atsisėsti į 
Lietuvos sostą (bet, dėl viso 
ko, jisai visgi mokinosi lietu­
viškai sukalbėti “Tėve Musų”).

Uracho abejonės pasirodė 
esančios ne be pamato, nes 
apie' rudenį 1918 m. Vokietija 
pasijuto busianti sumušta ir 
ėmė prašyti taikos; kaizeris iš­
dūmė į Holandiją, ir visi kara­
liški bei kunigaikštiški sostai 
Vokietijoje sugriuvo. Smetonos 
pseudonimas sako, kad tuomet 
ir jo “Taryba pasijuto laisves­
nė ir padėjo į šalį Uracho kan­
didatūrą.”

Tai šitaip musų “tautos va­
das” aiškinasi. Urachas, girdi, 
buvęs šviesus, kultūringas, de­
mokratiškas ir pasiryžęs pasi­
aukoti Lietuvos labui — įtodėl 
Smetona su savo vienminčiais 
norėjo jį patupdyti į karaliaus 
sostą. Bet kai tik Vokietijos 
kaizerio galybė susmuko, tai 
Uracho - piršliai pasijuto “lais­
vesni” ir davė jam “saktį”!

Argi iš to ne aišku, kad Sme­
tona, kviesdamas Urachą į Lie­
tuvos karalius, tarnavo kaize- 
riškam imperializmui? Argi 
pats Smetona čia neprisipažįs­
ta, kad Urachą užrioglinti Lie­
tuvos žmonėms ant sprando 
jisai bandė su tikslu uždėti 
Lietuvai vokiečių jungą?

Kuomet revoliucija Vokieti­
joje nušlavė imperialistų val­
džią, tai ir Urachas pasidarė 
nereikalingas.

Pasidarė nereikalingas ir. jo 
piršlys Smetona — Lietuvos 
žmonėms. Nes kuomet Lietuva 

gavo progą laisvai pareikšti sa­
vo valią, rinkdama atstovus į 
Steigiamąjį Seimą, tai nei Sme­
tona, nei kuris kitas jo “tau­
tiškos” partijos kandidatas ne­
buvo išrinktas!

“NUMATĖ”, KAD ALI- 
JANTAI IŠVADUOS

LIETUVĄ
Kitas Smetonos pasiteisini­

mas yra tas, kad jisai tik iš bė­
dos jungęs Lietuvą “amžinais 
ryšiais” su Vokietija ir ieško­
jęs jai vokiško karaliaus. Jisai 
ir jo sėbrai Taryboje, esą, “nu­
matė, kad vokiečių varžtai bus 
Alijantų sunaikinti.”

Čia tai jau tikras melas.
Vasario 16 dieną (1918 m.), 

kuomet dar niekas Vokietijoje 
nemanė, kad ji pralaimės karą, 
Lietuvos Taryba vienbalsiai nu­
tarė paskelbti nepriklausomos 
Lietuvos Valstybės atstatymą, 
nutraukiant visus iki tol buvu­
sius valstybinius ryšius su kito­
mis tautomis. Tai buvo drąsus 
pareiškimas, nes Vokietija tuo­
met dar buvo galinga ir ji ne­
norėjo paleisti Lietuvos iš savo 
nagų. •

Bet keletu mėnesių vėliau, 
kuomet Vokietijos padėtis karo 
fronte pašlijo, taip kad jau ir 
Smetona galėjo numanyti, jo­
gei Alijantai laimės karą, — 
tuomet Smetona rado išmintin­
ga uždėti Lietuvai “vokiečių 
varžtus” ir parsigabenti iš Vo­
kietijos karalių!

Ar bent vienas žmogus svei­
kam prote šitaip elgtųsi?

Jeigu Smetona ir jo sėbrai 
tikrai numatė, kad Vokietija 
bus sumušta, kuomet jie laužė 
Nepriklausomybės Deklaracijos 
principus ir rišo Lietuvą prie 
skęstančio vokiečių laivo, tai 
jie neturėjo smegenų. Tokių 
“diplomatų” lietuvių tauta tu­
rėtų nė iš tolo neprisileisti prie 
savo valstybės vairo.

Gal but, ir dabartiniai Lietu­
vos kvislingai, Kubiliūnas su 
Meškausku-Germantu (abudu 
buvę Smetonos partijos auklė­
tiniai), šiandien tarnauja Hit­
lerio “gengei”, tikėdamiesi, 
kad Anglija ir Amerika jos 
“varžtus” sunaikins? Bet kuo­
met demokratij os sunaikins 
Hitlerį, tai jos tų parsidavėlių 
irgi nepaglostys.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Uragvajuje bomba 

sunaikino radijo 
stotį

MONTEVIDEO, rugp. 7. — 
Radijo stotis, kurios vedėju bu­
vo Jose Maria de Los Santos, 
liko bombos sunaikinta.

Santos savo laiku buvo auk­
štas valdžios pareiguriąs. Re­
zignavęs iš valdžios, jis pradė­
jo vis labiau ir labiau bendra­
darbiauti su fašistiniu elemen­
tu. Radijo stotį jis irgi naudo­
jo nešvankiai propagandai.

Colombia respubli­
kos prezidentas pra­
dėjo antrą terminą

BOGOTA, rugp. 7. — Dr. Al­
fonso Lopez Pumerajo, kuris 
ėjo prezidento pareigas nuo 
1934 iki 1938 m., neseniai vėl 
buvo antram terminui išrink­
tas ir dabar pradėjo eiti savo 
pareigas.

Naujai išrinktas prezidentas 
ką tik grįžo iš Jungtinių Val­
stijų, kur jis praleido 26 die­
nas. Tąja proga jis aplankė ir 
prezidentą Rooseveltą.

Armijos Paroda 
Rugsėjo 2 Iki 
Rugsėjo 12 d.

Soldier Field aikštėje nuo 
rugpiučio 2 iki 12 dienos’ bus 
surengta karo paroda. Numa­
toma, kad parodą atlankys 
daugiau nei milionas žmonių.

y J Miščikas-Žiemys.

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)

(Tęsinys)

DALIS L
Ši kova ypač paaštrėjo pra­

dėjus rusų orlaiviams atlėkti 
virš Vilkpilės. Atlėkę rusų or­
laiviai numesdavo keletą bom­
bų į Vilkpilės kareivines ar 
gelžkelio stotį, pasisukinėdavo 
virš miesto ir nulėkdavo.

Mažutis šiais rusų orlaivių 
vizitais buvo labai patenkintas 
nežiūrint, jog jų bombos grėsė 
kiekvienam gyventojui. Bet vo­
kiečiai greitai atsivežė anti-or- 
la'ivines armotas, bet nei kanto 
jiems nepasisekė nušauti bent 
vieną orlaivį.

Kuomet sprogusio šrapnelio 
durnų kamuolėlis pasirodydavo 
netoli rusų orlaivio, Lyderis 
džiaugdamasis ašukdavo:

—Schon getroffen! Schon 
getrofen! (Pataikė, pataikė).

Mažutis iš pykčio dargi lupą 
prikąsdavo, bet pamatęs, jog 
orlaivis lekia kaip lėkęs, šyp­
sodamasis Lyderį erzindavo;

—A pataikė? Ne taip grei­
tai. Šaudyti tepasimokina.

Lyderis siųsdavo, keikdavosi, 
bet orlaivis, numetęs bombas 
nulėkdavo.

Bet už tai vakare arba ryto­
jaus dieną Lyderis atbėgęs pas 
Mažutį patenkintu tonu pasa­
kodavo :

—O nuėmė tą “oroplaną” 
(orlaivį). IPrie “pozicijų” nu­
šovė...

—Nenušovė! — spyrėsi Ma­
žutis.

—Bet, Mažuti, man pats 
“unteraficieris” (puskarinin- 
kas) pasakė...

—Melavo. Nieko tas jūsų 
“uhteraficieris” neišmano.

—Na, pan Mažuti, pamatysi, 
jau daugiau jis nebelėks, — ra­
minosi įpykęs Lyderis eidamas 
kieman.

Bet žiūrėk, už dviejų-trijų 
dienų vėl atlekia rusų orlaivis 
ir apmėto Vilkpilę bombomis.

—Ar neatlėkė? — erzindavo 
Mažutis Lyderį.

—Tai kitas, anas užsimušė,
— spirdavosi Lyderis ir seilę 
lašindamas žiūrėdavo į sprogi­
nėjančius apie orlaivį šrapne­
lius.

—Na, dabar jau nepaspruks,
— kartą triumfuojančiai pa­
reiškė Lyderis užėjęs pas Ma­
žutį nutomos prašyti.

—Kodėl? — užklausė pa­
niuręs Mažutis.

—Na, ja, dabar mūsiškiai 
įsitaisė tokias armotas, kad 
kaip magnetas pritraukia “oro- 
planus”.

—Ar jau mūsiškiai? — už­
klausė piktai Mažutis. <

—Na, aš jjusų nesuprantu, 
pan Mažuti, — pyktelėjęs at­
kilo Lyderis. — Jus su rutsais 
visą laiką pykotės, prieš juos 
kovojote, o dabar mūsiškių vėl 
nekenčiate?

—Matai, dėde, — įtarė kir­
čiuodamas žodžius Mažutis, — 
mes su rusais kovojome ir jo 
mums uždėtus pančius buvo­
me gerokai apdilinę, o šitie no­
ri mums šiuos pančius atnau­
jinti, uždėti nabjus... Vėl teks 
dilinti. Bet niekis, velnias juos 
raus!

Tuo ir baigėsi ginčas. Abu­
du laukė nekantraudami atle­
kiant rusų orlaivį, kad butų 
galima patirti kaip veikia vo­
kiečių armotos, kurios lyg 
“magnetas traukia”. Bet teko 
laukti virš dviejų savaičių. 
Tai buvo Mažučiui tikrų kan­
čių savaitė, nes kasdien Lyde­
ris sutikęs išryto pašiepiančiai 
pasveikindavo:

—Na, pan Mažuti, atlėkė? 
Išsigando...

—Palauk, palauk... Kalvari­
jos frontas kol kas vietoje sto­
vi... Generolas Skomskis dar 
parodys vokiečiams ką rusai 
gali...

Pagaliau atlėkė senei lauk­
tas orlaivis. Mažutis, Lyderis 

ir abiejų šeimos, nuo mažo 
iki didelio, užvertę galvas žiu­
rėjo į rusų orlaivį, kuris la- 
vieravo mėlyname dangaus 
paviršiuje tarp šrapnelių du­
rnų kamuolių.

Abudu tylėjo ir įtempę ner­
vus sekė oro kovą tarp rusų 
orlaivio ir vokiečių artilerijos.

Staiga, vienam šarapneliui 
visai arti orlaivio sprogus, 
anas pradėjo leistis...

Lyderis plojo rankomis ir 
šaukė:

—Getroffen! Getroffen (Pa­
taikė! Pataikė!).

Mažutis širdyje keikdamas 
įsikando lupą iki kraujų.

Bet staiga lakstytuvas vėl 
išsitaisė ir būdamas gal porą 
šimtų metrų nuo žemės pavir­
šiaus, trenkė dvi bombas į tur­
gavietėje stovinčią gurguolę ir 
pakilęs nuskrido link Kalvari­
jos...

Nors Sidabrėlis į šias rung­
tynes nesikišdavo, bet pama­
tęs šį rusų lakstytuvo manev­
rą ir išgirdęs nepaprastą tren­
ksmą turgavietėje, pradėjo 
ploti rankomis. Jam pritarė ne 
tik Mažutis su Mažutiene, bet 
dargi mažas Mikutis.

Lyderis įširdęs ir spjaudy­
damas įėjo į savo kambarį. 
Mažuti^, garsiai šaukdamas: 
“Getroffen” ir kvatodamas su­
kinėjosi valandą kieme.

Po šio atsitikimo Mažučio 
santykiai su Lyderiu galutinai 
suiro.

Tuo labiau šiuos santykius 
paaištrino tolimesnis vietos 
vokiečių elgęsis, kurie jau ne 
tik rodė viešai savo simpatijas 
vokiečiams, bet pradėjo dargi 
okupantams įdavinėti vietos 
lietuvius, kurie vienu ar kitu 
budu pasirodė neištikimais 
naujiems valdovams.

Mažutienė daug kartų, vos 
ne pro ašaras, prašė Mažutį, 
kad anas liautųsi erzinęs na­
mų šeimininką, nes anas įpy­
kęs galįs dar suprovokuoti 
jam bylą, bet Mažutis neiškęs­
davo ir pirmai progai pasitai­
kius įgeldavo Lyderiui.

Jis pirmas Lyderiui prane­
šė, jog vokiečių Afrikos kolo­
nijos ^liepos 9 dieną galutinai 
pasidavė prancūzams ir ang­
lams, jog'birželio mėn. 14 d. 
prancūzų orlaiviai bombarda­
vo Vokietijos miestą Karlsru­
he padarydami nemažą nuo­
stolių, kad vokiečių povande­
ninis laivas U29 su savo kapi­
tonu Otto Veddigen nugarmė­
jo į dugną ir daug kitų nema­
lonių žinių.

Bet didžiausi ginčai kilo dėl 
belaisvių. Lyderis pamatęs 
gatve varančius belaisvius, 
tuojau šaukdavo Mažutį pasi­
žiūrėti.

—Žiūrėkite, pan Mažutis, 
greitai visai neliks rusų, ^isi 
pasiduos... Kasdien varo išti­
sus pulkus...

Mažutis širdo, pyko, vos ne­
puolė mušti beleisvius už pa­
sidavimą, bet faktas pasiliko 
faktu: kasdien pravarydavo 
po kelis šimtus.

Bet Mažutį, iš šio širdies 
skausmo išgelbėjo Sidabrėlis.

Vieną kartą Sidabrėlis at­
kreipė visų dėmesį į vieną ru­
sų kareiviuką, kuris šlubavo 
ir buvo susirišęs galvą raudo­
na skarale. Visi atsiduso, dar­
gi Lyderis pasakė: “Vargšas” 
ir tuo baigėsi. Už savaitės lai­
ko vėl varė geroką rusų be- 
leisvių būrį ir Sidabrėlis tarp 
jų pažino, tą patį šlubuojantį, 
raudona skarale susirišurį, ka­
reivį. Rodydamas į jį tarė:

—Žiūrėkite, dėde, juk tai tas 
pats, ką matėme prieš savaitę..

—Iš tiesų...— patvirtino nu­
stebęs Lyderis.

(Bus daugiau)
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Zoologijos Tėvas
(Tęsinys)

Tikrai tragiška, kad Gesne- 
ris mirė, nepaskelbęs savo at­
radimo. Jeigu ne kai kurios 
Šmidelio išleistos Gesnerio kny­
gos dalys, mes niekuomet ne­
būtumėm sužinoję, kokių dide­
lių nuopelnų padare jis moks­
lui. Jeigu itie Gesnerio darbai 
butų buvę išleisti savo laiku, 
augalų sistematikos sudarymas 
butų buvęs daug anksčiau.

Gesnerį ne be reikalo prami­
nė didžiausiu savo laikų zoolo­
gu. Kai kurios ištraukos iš jo 
zoologiškų knygų rodo, kad 
pirmų kartų istorijoj Gesnerio 
buvo iškelta mintis apie “gi­
miningumų” tokių gyvių, ku­
rie labai skyrėsi ir savo forma 
ir gyvenimo budu. Jo vienlai- 
kiai šikšnosparnį laikė paukš­
čiu. Nors ir Gesneris aprašė jį 
knygoj apie paukščius, tačiau 
pridėjo pastabų, kad jis yra la­
biau panašus į “žemiškąjį gy­
vį” (žinduolį). Gesneris galvo-

PRANCIŠKUS STALNONIS

jo, kad šikšnosparnis yra perei­
namasis narys nuo paukščių į 
žinduolius. Tai, žinoma, netik­
ra; šikšnosparnis — žinduolis. 
Bet šitas faktas parodo, kad 
Gesneris jau tada spėjo jgalint 
būti “giminingumų” tarp skir­
tingų gyvių.

Originaliuose Gesnerio dar­
buose, taip pat, kaip ir tuolai­
kiniuose jo knygų vertimuose, 
pasitaikę, žinoma, ir daugiai} 
netikslumų. Į juos, be abejoti­
no tikrumo faktų, buvo sudėti 
mitai ir senoviški pasakojimai. 
Tačiau, naudodamasis jais, 
Gesneris pats abejojo jų tiįkru- 
mu. Pavyzdžiui, jis rašė, kad 
visi pasakojimai apie pusiau- 
žmogius, nykštukus, miškinius 
kipšus reiškė tik netikrų bež­
džionių įsivaizdavimų. Jis nei­
gė legendų apie basiliskų ir ne­
tikėjo nei juros undinių, nei le- 
gendarinio paukščio, nei spar­
nuoto arklio Pegaso egzistavi­
mu. Jis juokėsi iš septyngal­
vės hidros, ir atsakomybę už 
“juros stebuklų” tikrumų pali­
ko pranešusiam apie juos Ola-

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
Rugpiučio 8 dieną, 1 vai. ry­
to, 1942 m., sulaukęs pusės 
amžiaus, gimęs Ukmergės 
apskrity, Anykščių parapijoj, 
Pašilių kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Kazimierą, po tėvais 
Arnašaitę; podukrą, Christiną 
Rakis; žentą Kazimierą; 2 
anukus; brolį Juozapą Stalno- 
nį su šeima; pusbrolį Stanis­
lovą Genį su šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų, o Lietuvoje brolį, 2 se­
seris ir kitas gimines.

Priklausė prie American 
Legion McKinley Park Post.

Kūnas pašarvotas namuose, 
2500 W. Pershing Rd. Tel. 
Lafayette 3750. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, Rug.p. 12 d. 
9 vai. ryto iš namų į St. Ag­
nes parap. bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a .a. "Pranciškaus Stal- 
nonio giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Podukra, Žentas, 
Anūkai, Brolis, Pusbrolis ir 
Giminės.
Laidotuvių Direkt. Mažeika 

ir Evahauskas, Tel. YARDS 
1138—1139.

!

ANTANINA 
FILIPKAUSKIENĖ

(po tėvais Valantinavičiutė)
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

Rugpiučio 9 d., 7:00 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Lietuvoje, Kaltinėnų 
parap., Pakalniškių vienkie­
my. Amerikoj išgyveno 32 m.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Stanley, du sūnūs — 
Stanley ir Leonard, marčias 
Stefaniją ir Mary, du brolius 
—Joną ir Florijoną Valanti- 
navičius, švogerį Joną Filip- 
kauskį ir - daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šian­
dien 3 vai. popiet namuose, 
4221 So. Sacramento Ave., te­
lefonas Lafayette 5048.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
Rugpiučio 13 dieną, 8:00 vai. 
ryto iš namų į Nekalto Pras. 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, ku­
rioje atsibus gedulingos pa­
maldos už velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Antaninos Filip- 
kauskienės giminės, draugai 
ir pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Sunai, Marčios, Broliai ir 
Giminės.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
Tel. GROvehill 0142.

M r#

Penkių Metų Mirties Sukaktuvės

Marijona Rojalis
- Po tėvais Jurkaitė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 10 d. 
rugp. mėn. 1937 m., gimus Lietu­
voje. Palaidota Tautiškose kapi­
nėse, Chicago, Ill.
Paliko dideliame nuliudime vy­
rą, sūnų, brolius, sesteris ir gimi­
nes.

Mes tave, musų brangioji mo7 
terėlė ir motinėlė, niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau ne- 
besugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas tave ateisime. Lauk 
mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Vyras Juozapas, Sūnūs Joseph, 
Jr., Broliai, Seserys ir Giminės.

a. + a.
VLADISLAVA BASKIENĖ,

PO PIRMU VYRU VERTELKIENĖ, 
PO TĖVAIS KLENAUSKAITĖ, 

gyveno 4433 So. Halsted Street
Persiskyrė su šiuo pasauliu Rugpiučio 7 dieną, 1 vai. po pietų, 

1942 m., sulaukus pusės amžiaus, gimus Raseinių apskr., Ada- 
kavos parap., Paplestiškės kaime. Amerikoj išgyveno 32 metu.

Paliko dideliame nuliudime vyrą Julių; dvi dukteris, Ber­
nice ir žentą Antaną Griggs; Sofiją; sūnų Zigmantą; seserį 
Stepaniją Grigulienę ir šeimą; puseserę Aleksiunienę su šeima; 
du dėdes, Juozapą ir Stanley Montvilus su šeimomis ir daug 
kitų giminių bei pažįstaihų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Laidotuvės įvyks antradienį, Rugpiučio 11 dieną, 9 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, kurioje atsibus gedu­
lingos pamaldos už velionės sielą, o iš ten bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vladislavos Baskienės giminės, draugai ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
VYRAS, DUKTERYS, SŪNŪS, ŽENTAS IR GIMINĖS.
Laid. Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YARDS 1419.

fui Didžiajam.
Kartais Gesneris svyravo. Dra­

konus laike jis tikromis būty­
bėmis, pasakodamas, lyg pats 
butų matęs jų vaikus (matyt, 
jis buvo matęs tropikų driežlų, 
kuris ir šiandien yra žinomas 
“lekiojančio drakono” vardu). 
Tačiau jis tvirtino, kad parda­
vinėjami . vaistinėse vaistai 
“drakono kraujo” vardu — nė­
ra drakono kraujas, ir iš viso 
neturi savy jokio kraujo.

Ypač sudėtinga pasirodė pro­
blema apie vienragį. Jis buvo 
minimas visose senoviškose 
knygose, jo ragas pasakiška 
kaina buvo pardavinėjamas 
kiekvienoj vaistinėj, o įtuo tar­
pu niekas niekuomet nebuvo 
matęs jį gyvų. Gesneris davęs 
viename savo veikalo tomų ši­
to gyvio aprašymų, baigia: 
“Prileisim, kad Indija, Sirija 
ir juodųjų žmonių,šalis buvo 
jų gimtinė, ir patikėsim tyrinė­
tojų pasakojimams apie jų ra­
go kilmę.” Gesneris vienragio 
buvimų labiausiai abejojo to­
dėl, kad ir Romos arenoj, kur 
išleisdavo įvairiausius žvėris, 
taip pat nė karto nebuvo vien­
ragio.

O kas dėl paties rago — tai 
jis buvo vienadančio (juros 
vienaragio) iltys. Gesneris šiito 
nežinojo, nors pas jį buvo vie­
nadančio aprašymas, paliktas 
Olauso Mągnųso. Gal but, toks 
aiškinimas Gesneriui neatėjo į 
galvų ir todėl, kad jis absoliu­
čiai netikėjo Olausui Magnu- 
sui.

Daug originalių Gesnerio at­
radimų nenorėta pripažinti tik­
rais, kol jų tikrumų įrodė Ges­
nerio pasekėjai. Dideli ginčai 
vyko dėl “miškinės varnos” eg­
zistavimo. Gesneris davė smul­
kų šito paukščio aprašymų. Ji 
tada veisėsi ne tik Šveicarijoj, 
bet ir kaimyniniuose EuTopos 
kraštuose. Jos skilvyje Gesne­
ris rado kenkiančių javams va­
balų ir kirminų. Jis, matyt, ge­
rai ištyrė jų. Nežiūrint to, kad 
kiti mokslininkai niekur nesu­
tiko to paukščio ir tuo budu 
negalėjo ištirti jo, pasitikėda­
mi Gesnerio autoritetu, jie vis 
dėlto pripažino jo buvimų. 
Anglų mokslininkai, gyvenu­
sieji po Gesnerio, mini apie 
“Waldrapp” (miškinę varnų). 
Džonas Rej vadina jų “Gesne­
rio varna”,— Albinas — “Švei­
carijos miškų paukščiu”, o sero 
Tomo Loter kolekcijoj buvo

PRANCIŠKUS MANKUS 'i. ' > ’ •:
■ Persiskyrė su šiuo pasauliu 

Rugpiučio 7 d., 3 vai. .po pie­
tų, 1942 m., sulaukęs pusės 
amž., gimęs Tauragės apskr., 
Šilalės parap., Mažrimų kai­
me. Amerikoj išgyveno 50 m.

Paliko dideliame nuliudime 
seserį Nellie Mestauskienę; 
seserį Pauline Pętroski, Rock­
ford, Ill,; jų šeimynas; puse- 
serių, pusbrolių ir daug kitų 

t giminių bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas koplyčioj, 

6245 So. Kedzie Avė. Laidotu­
vės įvyks pirmadienį, Rugp. 
10 d., 1 vai. popiet. Iš koply­
čios bus nulydėtas į Liet. Tau­
tiškas kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Man- 
kaus giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Seserys, Giminės ir Pažįstami.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

y.v.v.w.’.wvAWAwy/a'
Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

mams.URBA
t GĖLININKAS
į 4180 Archer Avenue
į Phone LAFAYETTE 5800

^WVWWWWWWVWWVVWW
•'I fiUFIIf telegramų TI 
<LUV LIUKU Visas Pasaulio ■ 
į “ . .  Dalis *
J KVIETKININKAS
> Gėlės Vestuvėms, Bankietams * 
į ir Pagrabams. ■
į 3316 SO. HALSTED ST. "

Tel. YARDS 7308

Pagarsėjęs šiaurės tyrinė­
tojas Bernt Balchen, kuris 
dabar tarnauja kariuome­
nėje vadovavo toli nuo ba­
zių nusileidusios įgulos gel­
bėjimo darbams. Tapo iš­
gelbėti visi 15 lakūnų, kurie 
buvo “skraidančioje tvirto­
vėje”.

net jos egzempliorius.
Remdamasis šitais duomeni- 

mis, Karolis LinnejUs pasiryžo 
“miškinę varnų” patalpinti sa­
vo “sistematikoj”, nors pats 
apie jų neturėjo mažiausio su­
pratimo. Kadangi, pagal Gesne­
rį, ji gyveno ištuštė j tįsiose vie­
tose, Linnejus davė jai pavadi­
nimų “Upapa Eremitis” (“ere­
mitą” — atsiskyrėlis),. Po ke- 
1 eitos metų jis grųžino paukš­
čiui jos pirmykštį pavadinimų 

“Corvus Sylvanicus”. Toks 
Liūne j aus abejojimas parodo, 
kad jis, kaip ir kiti to meto 
natūralistai, visiškai nežinojo 
to paukščio.

1805 m. Bechštenas, žymiau- 
sas savo laiko ornitologijos au­
toritetas, paskelbė, kad “miški­
nės varnos” visiškai nėra ir ne- •. i ............... ' s
įdėjo jos savo “Gamtinėj Vo­
kietijos istorijoj”. Nuo to lai­
ko “miškinė varna” išnyko tiek 
iš gamtos, tiek ir iš knygų. 
Praėjo daug metų, kol paaiš­
kėjo tikrovė.

Praslinkus 30 motų, profeso­
rius Vageleras rado Egipte 
naujų ibio rūšį ir pavadino jų 
“Ibis Cornata” arba “Gerontiųs 
Comanta”. Per apsirikimų šis 
paukštis pateko į Dresserio 
“Didžiųjų Europos paukščių 
istorijų”. Tai buvo neteisinga, 
kadangi “Ibis Cornata” — ne 
Europos paukštis. Bet tai bu­
vo ne toks didelis neapdairu­
mas, kadangi šis paukštis pasi­
rodė esųs Gesnerio “miškinė 
varna”, tais laikais Europoj 
jau išmirusi. Šiaurinėj Afrikoj 
ji tebesi veisia ir dabar.

Praėjo dar septyniolika me­
tų, kol paaiškėjo, kad “miškinė 
varna” ir “Ibis Comatica”. — 
vienas ir tas pats paukštis. 
Gesnerio “Waldrapp’ (miškinė 
varna) vėl buvo rasta, o jos 
autorius — reabilituotas. Ges- • I ‘ *. ‘ r * ; * | ; ; t , (
neris buvo teisu's.

Gesneris pirmas paminėjo 
kolibrų, jis pirmas aprašė ka­
narėlę, jis atrado “Alpentlue- 
vogel”.

Nors Gesneris išleido tik vie­
nų mediciniškų knygų — re­
ceptų rinkinį, — tačiau butų 
neteisinga pamiršti jį ir kaip 
žymų gydytojų. Savo medici­
niškoj knygoj Gesneris pasisa­
ko už griežtų mokslų ir stoja 
kovon su mistika ir šarlataniš- 
kumu.

Nagrinėdamas kai kurių 
brangių ir pamėgtų vaistų tiks­
lingumų, Gesneris sako apie 
vienų jų — “skystąjį auksų”*,

*) Vaistai “skystasis auksas” bu­
vo gaminami tokiu budu: auksas 
buvo apipilamas karštu vynu, nes 
manyta, kad . vynas ištirpdo dalį 
aukso.
kad jis esųs visiškai nenaudin­
gas. Jis pažymi, kad auksas 
negali atsiskiesti vyne, kad 
toki vaisiai negali atnešti nau­
dos ir į juos reikia žiūrėti kaip 
į paprastų vynų. Nauda iš jų 
esanti tik paciento įsivaizdavi­
me arba jo tikėjime į gydančių 
vaisto savybę.

Charakteringas šito žymaus

gamtos ^noksiu atstovo bruo­
žas naujųjų gamtos mokslų 
aušros periode yra tiekimas 
tikslaus ir objekty visko gam­
tos aprašymo, siekimas išva­
duoti mokslų iš religinių pa­
davimų ir apvalyti nuo pasakų 
šiukšlių. Tačiau dar reikšmin­
gesnė,, ir, gal but, vertinges­
nė mokslo plėtotei buvo Ges­
nerio rąstuose aiškiai Išreikšta 
idėja apie atskirų, skirtingų 
gyvybės formų giminingumų. 
Toji idėja apie įvairių formų 
vieningumų ir giminingumų 
buvo ypač vertinga anuo metu, 
kai dar tebegyvavo gamtos ne­
kintamumo dogma ir kai 
mokslų dar tebeslėgė idėjos, 
paremiančios religines legen­
das apie pasaulio ir jo gyvijos 
sutvėrimų.

(GALAS)

Chicagos Draugijų, 
Riiubu Valdybos 

1942 Metams
•• ■* -_______________________ ■ c » .

DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE­
TUVOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirmininkas—J. Jacka, 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Frank K. Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Nut. rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 West Pershing Rd., 
Laf. 8120; Fin. rašt.—Frank A. 
Micklin, 4917 South Komensky 
Ave., Laf, 5211; Iždininkas—Tho­
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rašt. — Frank 
Margevičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka —Vin­
cas Balsis; Ligonių apiėkunas— 
Peter Augustinas.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS yra:

Pirm.—J. Jonkus, 1118 E. 65th 
St.; Vice-Pirm.—V. Kazimieraitis, 
4030 Šo. Campbell Ave.; Nut. 
Rašt. — B. Vaitekūnas, 5211 So. 
Kildare Ave.; Fin. Rašt. —Miss 
S. Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave.; Kasierius — J. Ramonas, 
6129 So. Kolmar Ave.; Trustees: 
Mrs. M. Danta, 4535 So. Califor­
nia Ave., Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl.; Koresp. — Miss S. 
Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave. Susirinkimai įvyksta anttą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
1:30 vai. popiet Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St. ' '■

LIETUVIŠKA TEA TRALIŠKA 
DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1942 METAMS: Pirminin­

kas—F. Aušra, 3949 S. Artesian 
Ave.; Pirm, pagelb.—A. Muraus­
kas, 3124 So. Lowe Ave.; Nut. 
rašt.—F. Apūlskis, 3949 S. Arte­
sian Ave.; Fin. rašt.—A. Alens, 
3429 So. Union Ave.; Kasierius 
—J. Yuskėnas, 2547 W. 45th St.; 
Kontr. rašt.—M. Kairi?- tS30 S. 
Union Avė.; Kasos globėjas —T. 
Saleskis, 3935 S. Talman Avė.; 
Teisėjas — J. Bartkus, 4324 Sb.

i Maplewood Ave.; Ligonitį ape- 
kunas —J. Alens, 3429 S. UniOn 
Avė.; Ligonių apekunas —T. Šal­
kauskas, 2514 W. 70 St.; Maršal­
ka—St. Žukauskas, 2515 W. 43rd 
Street.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU­
BO 15 WARDO VALDYBA 1942 
METAMS?; Pirmininkas—Floyd J.

Dowiat, 5945 S. Albany Ave., 
tel. HEM. 9897; Vice-pirm.—Jos­
eph Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nutarimų rast.—Justine Tarvid, 
5931 So. Albany Ave.; Finansų 
rašt. — Pauline Ragauskas,' 3108 
West 54th St.; Kasiefius — Louis 
Antanavičia, 3109 W. 58th St.; 
Kasos Globėjos:' Mrs. Dora Pet- 
rbl, 5945 So. Albany Avė. ir Mrs. 
Dapsewicz, 6106 S. Washtenaiv 
Ave.; Legalis patarėjas— Chas. 
Zekas, 7019 S. Artesian Ave.; 
Maršalka — Alex Dulcik, 6406 
So. Campbell Ave.; Koresp. — 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
Avenue.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirmi­

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 1279 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. luituanica Avė.; Nut. 
Rašt.—Juiia Pętraitienė, 812 W. 
33rd St.; Fin.. Rašt. — Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Avė.; 
Iž.' — Paul P. Petraitis, 812 W. 
33rd St.; Ižd. Pagelb. Ona Jacobs, 
4409 S. Artesian Ave.; Maršalka 
—Motiejus Vitkus, 4432 S. Fair- 
field Avė. 'Susirinkimai įvyksta 
kas trečią trečiadienį, Hollywood 
s vet., 2417 W. 43rd St. 8 vai. vak.

DR-STĖ TAUTISZKA GARSUS 
WARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
(Ant Town of Lake) VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas — T.

Ukackis, 2539 W. 46th PI.; Pirm, 
pagelb.—St. Stoškus, 6522 South 
Rockwell St.; Nut. rašt.—J. Yuš- 
kėnas, 2547 W. 45th St.; Finansų 
rašt. — B. Judeiko, 4512 South 
Wood St.; Kasierius — P. T. Pik­
turna, 1425 W. 45th St.; Kasos 
glob.—F. Diktus, 4559 S. Hermi­
tage Ave.; Kasos kontr.—J. Nor­
kus, 4523 So. Talman Ave.; Trus­
tee—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th 
St.; Teisėjas — F. Diktus, 4559 S. 
Hermitage Ave.; Ligonių apeku- 
nai:—A. F. Czesna, 4501 S. Pau­
line St. ir Anton Pikturna 1425 
W. 45th St.; Maršalka —J. Yuci- 
kas, 4624 S. Mozart St.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto,

M ne ries Naujienos 
naudingos.

CLASSIFIED APS. Į
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
MOTERYS, MERGINOS, agurkų 

pakavimui. Mes išmokinsime. Geras 
atlyginimas. Nuolatinis darbas die­
nomis. Manhattan Pickle Co., 1119 
Congress St.

KAFETERIJOS MERGINOS 
Prie kaunterio, steam table, dish- 
up. 5 vakarus į savaitę. Turi turėti 
patyrimo. 465 W. Cermak.

’ ‘ ‘ f» ■ .................

KAUNTERIŲ MERGINOS
18-25 metų. Proga išmokti būti 

patarnautojomis puikiausioje Chi­
cagos kavinėje. $2.50 į dieną ir 
maistas. 6 dienos savaitėje. Nuola­
tinis darbas. Atsikreipkite tuč tuo- 
j'aus.

PERSONNEL DEPARTMENT 
1st Basement 

PALMER HOUSE 
State and Monroė

SALADŲ GAMINTOJOS tsalad 
makers) ir kaunterio moterys. Miss 
Albert’s Cafeteria, 7020 Jeffery, 
MIDway 5200.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
VIEŠBUČIUI TARNAITĖS ir pa­

tarnautojai (chambermaids and 
housemen). Priduokite rekomenda­
cijas. 8 vai. ryto-—4 vai. po pietų. 
PLAza 1000. • 5454 South Shore 
Drive, Housekeeping department.

VEDUSI PORA, TARNAITĖS ir 
prižiutėtojo darbui (maintenance, 
maid). Gera alga ir apartmentas. 
857 Eastwood Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

AUKŠTAS ATLYGINIMAS 
ŽINANTIEMS DARBĄ. 

Tool ir Die Makers. 
Lathe hands.

Universal Grinder darbininkai.
Turi būti pirmos rųšies.

Kreipkitės: šiokiomis dienomis—8 
vai. ryto iki 8 vai. vakaro;

sekmadieniais 10 vai. ryto iki. 3 v. 
po pietų.

EDWARD KATZINGER CO., 
1949 North Cicero Ave.

VYRAI DARBUI SENOS gele­
žies (scrap iron) jarde. Nuolatinis 
darbas. Reliance, 2133 So. Sawyer 
Avenue. ______________

LANGŲ MAZGOTOJAS 
Patyręs, drafto egzemptuotaš; gera 
alga, privilegija pirkti pusę intere­
so už mažą sumą. Progress Window 
Cleaning Co., 503 Brady St., Daven­
port, Iowa.

KAUNTERIŲ VAIKINAI
13-25 metų. Proga išmokti būti 

patarnautojais puikiausioje Chica­
gos kavinėje. $2.00 į dieną ir mais­
tas. 6 dienos savaitėje. Nuolatinis 
darbas. Atsikreipkite tuč tuoj aus.

PERSONNEL DEPARTMENT
' 1st Basement

PALMER HOUSE 
State and Monroe.

FABRIKO DARBININKŲ. Išmo­
kite asembluoti generatorius. Draf- 
tb deferuoti. 1 Geras atlyginimas.

2614 West 48th Street.

PORTERIS, PAGYVENĘS, neve­
dęs. 7301 Madison St., Forest Park, 'd i i : ‘ 1 .? . . ' ■ ' ’? ■ <

LUNCH WAGON SERVERS. 12 
jaunų vyrų. Geras užmokestis. Turį 
turėti gimimo paliudijimus. Jei nė- 
sulaukę 21 metų amžiaus tai turi 
gauti pavelinimą (minor’s releasė) 
iš Board of 'Education. Pressed 
Steel Car Co., 136 and Brandon, 
Mr. Gallimore, Bayport 1234, ex­
tension 311.
________
~ PARTNERS WANTED 

Pakerių Bėikia
PAIEŠKAU PARTNERKĄ ARBA 

partnerį. Turi turėti nors $1,500 pri­
sidėjimui prie mano puikaus re- 
zorto Floridoj. Aš esu vienas vaiki­
nas, nesenas, turiu Packard auto­
mobilį 1940 metų. Esu blaivas ir 
gero budo. Vienam nuobodu gyven­
ti. Telefonas Rockwell 3405. Adre­
sas: 1448 So. Kedzie avė., Chicago. 
Adolph S. Mann.

Furnished rooms—to rent
Gyvenimui Kambariai

MIEGAMASIS KAMBARYS 
(bedroom) pasirenduoja dėl gero 
vyro. $5 į mėnesį. Joseph Joksa- 
wicz, 1509 So. Harvey Ave., Ber­
wyn, Ill.

IŠSIRENDUOJA KAMBA RYS 
prie mažos šeimynos. Su valgiu ar­
ba be valgio. 3148 So. Union, cot­
tage in the rear.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

IŠSIRENDUOJA ŠTORAS. Vieta 
labai tinkama grosernei. 3213 South 
Wallace St.

BUSINESS CHANCES 
Bizpio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI. Išdir­
btas biznis per 10 metų. Moderniški 
įtaisai. 201 So. Pulaski Road, NEV­
ada 4313.

TAVERNA PARDAVIMUI. Išdir­
btas kampas. Biznis geras. Puikioj 
vietoj, netoli'terminalų. Arba vesti. 
Atsakomingas asmuo. LAFayette 
8194.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOAN S
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu­
rite, turime visokių bargenų, dide­
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

TIES 66 IR FAIRFIELD
Moderniškas, octagon priekis, 10 
apartmentų, plytinis. 2—5 kamb., 
2—4 kamb. ir 6—3 kamb. Garo ši­
luma. Refrigeratoriai ir pečiai. Tik 
$33,000. Veikite dabar.

MANOR REALTY CO. 
2532 West 63rd Street 

HEMLOCK 8300.

DVIEJŲ FLATŲ, PLYTINIS, 
A-l padėty. 6—6 kambariai ir 3% 
angliškas beismentas. Tile maudy­
nės. Karšto vandens, stokerio šilu­
ma. Apdaryti porčiai. Netoli nau­
jos mokyklos. Geras susisiekimas. 
Savininkas. 5330 Drummond PI.I : J ; f• i .

PARSIDUODA MAR Q U E T T E 
PARKO apielinkėje 3-flatis naujas 
mūrinis, apšildomas, bungalow sto­
gas. Arti .parko ir gatvėkario. 
$10,750.

4-flatis, po 4 kambarius, apšildo­
mas, arti biznio centro. $14,000.

6 flatų, kampas ,platus lotas. Mū­
rinis garažas, $19,500.

6 kambarių mūrinis bungalow, 
arti gatvėkario ir parko. $6,150.

Southsidė j e, 5 flatų, mūrinis. 
Kampas. Dvigubas lotas. Namas ir 
flatai geriausioj padėty. Receiveris 
parduoda už $14,000.

1 4-flatis po 5 kambarius, mūrinis, 
apšildomas. Dvigubas lotas. 4 auto­
mobiliu garažas. Graži vieta. $10,- 
500.00.

6 flatų, mūrinis, apšildofnas. 
Kaina tik $13,250.

WESTSIDE. 10 flatų, mūrinis. 
Kampas. Rendos neša $370 į mėile- 
sį. Kaina tik $16,500.

Turime ir daugiau teisingų pir­
kinių ir gerų bargenų. Taip pat 
gerų mainų — visokio didumo na­
mų. Teisingas patarnavimas. Maty- 
kitės arba rašykite:
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd Street, 2nd floor.
PROspect 6025.

$3,500 ARBA GERIAUSIAS 
PASIŪLYMAS.

2 flatų, mūrinis, 5 ir 5 kambarių. 
Naujai dekoruota. Netoli mokyklos 
ir bažnyčios. 2717 W. Gladys Ave.

SAVININKAS APLEIDŽIA MIE­
STĄ ir dėlto už paaukavimo kainą 
turi tuoj aus parduoti modernišką 5 
kambarių bungalow ir kitus pasta­
tus jų tarpe greenhouse. Du akrai 
žemės. Trys mylios į vakarus nuo 
Downers Grove, Ill. ALBany 8928 
arba Buck, R. 1, Ivanhoe Ave., 
Downers Grove, Ill.

TURIU PARDUOTI 3 AUKŠTŲ 
mūrinį, 6 mažų apartmentų namą. 
Garo šiluma. Rendos $200 į mėnesį. 
210 So. Whipple, NEVada 1406/ 
i—_____ —j l:----- Iii—1-------

6 KAMBARIŲ NAMAS — cot­
tage, naujai dekoruotas. Lotas: 39x 
200. Prieinama kaina. Priežastis — 
liga. 1618 N. Kolmar.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

4Q AKRŲ PAGERINTĄ; 160 akrų 
pieno farma; 20 akrų netoli ežero; 
namas (cottage) paežerėj. Box 36, 
North Judson, Ind.

nr

120 AKRŲ, SU GALVIJAIS, 
mašinomis, 5 kambarių namas, 
tvartas, garažas, etc. Taip pat par­
siduoda mėsos krautuvė ir groser- 
nė Park Falls, Wis. Dėl informaci­
jų rašykite B. J. Krupski, 1301 N. 
Hoyne Ave., Chicago.

120 AKRŲ. 39 PĖDOS iki Bass 
ežero. Gražus miškai. Puikus juod­
žemis, elektra. Galima padalinti dėl 
vasarinio rezorto. Savininkas. P. 
O. Box 1064, Chicago.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavnnui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik hacibnaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, ?
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel.r REPublic 6051

★ ★ ★ ★

WAR
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UŽTEMDYMAS TREČIADIENI, 
RUGPIUČIO12

Užtemdymo laikas nuo 10 iki 10:30 vai. vakaro

Trečiadienį, rugpiučio 12, 
bus pravestas didysis užtem­
dymas Chicagoje ir jos apylin­
kėje.

Užtemdymas prasidės 10 ir 
tęsis iki 10:30 valandos vaka­
ro.

Jis apims šiaurinę Illinois ir 
pietines Wiscolisino ir Michi­
gan© valstijų dalis. Tai didelis 
plotas — siekiąs apie 6,000 
kvadratinių mylių. Šioje sri­
tyje gyvena milionai žmonių.

Sustos dundėjimas gatvėka- 
riu ir elevatorių traukiniu. Pa­
liaus važiavę taksikebai, tro­
bai ir privačių žmonių auto­
mobiliai. Pravažiuos gal šen ir 
ten skubėjančio pas ligonį dak­
taro mašina ar Civilines 
Apsaugos pareigūnų vežimas.

Žmonėms įsakyta iš gatvių 
pasišalinti, sueiti vidun. Gat­
vėse pasiliks tik Civilinės Ap­
saugos pareigas einą asmenys. 
Visoj srity jų bus apie 500,- 
000. Bus savo punktuose tie

asmenys, kurie turės paliepi­
mus nusakytuose punktuose 
stovėti ar nusakytą darbą dir­
bti.

Šviesos gatvėse taps užgesin­
tos. Krautuvėse jos turės būti 
taipgi užgesintos. Net didžio­
sios įmonės, kurios ‘dirba karo 
darbus, ir šios stengsis ap­
tamsinti jų metamos šviesoj 
spindėjimą.

Žiburiai privačiuose namuo­
se, ofisuose ir kitokiuose tro­
besiuose turės būti užgesinti 
arba taip paslėpti, kad jų nesi­
matys iš oro pusės.

Visų gyventojų kooperavi- 
mas užtemdymui pravesti yra 
reikalaujamas. Užtemdymas 
daromas taip visos bendruo­
menės, kaip ir paskirų asmenų 
interesuose. Tat reikia jo pat­
varkymų ir laikytis.

Gatvėse ir bendrai oro pusė­
je net rūkyti uždrausta.

Užtemdymas .bus pravestas 
karo vadovybės įsakymu.

VOKIEČIŲ BYLA BUS PAVESTA 
GRAND JURY

NUBAUSTO MIRTIMI VOKIEČIO SABOTAžNINKO TĖVAI 
IR GIMINĖS YRA KALTINAMI BYLOJE

Jungtinių Valstijų advokatas 
J. Albert Woll davė suprasti, 
kad artimoj ateity bus paduo­
ta Grand Jury medžiaga, kuri 
liečia šešis vokiečius, areštuo­
tus ryšium su priešvalstybine 
veikla.

Šie vokiečiai yra Hans Max 
ir jo žmona, 2234 N. Fremont 
st.; Walter Wilhelm Froehling 
ir jo žmona, 3643 N. Whipple 
street; Otto Richard Wergin 
ir jo žmona 5416 So. Wood 
street.

Hatiptai yra tėvai Herberto 
Haupto, kuriam buvo įvykdy-*

ta praėjusį šeštadiepį mirties 
bausmė, kaipo nacių atsiųstam 
iš Vokietijos į Jungtines Vals­
tijas sabotažninkui. Kartu su 
jaunuoju Hauptu buvo nužu­
dyti penki jo bendrai. Froehl- 
ingai yra jaunojo Haupto dėdė 
ir teta. Gi Werginai buvo jo 
draugai.

Valdžios advokatai kaltins 
•kalbamus šešis vokiečius vals­
tybės išdavimu. Tačiau advo­
katas Woll laiko slaptybėje 
visą medžiagą, kurią jis turi 
surinkęs jų byloje?

THOMAS IŠRINKTAS AUTOMOBILIŲ 
DARBININKŲ UNIJOS PREZIDENTU
Automobilių, lėktuvų ir ūkio 

padargų darbininkų unija 
praėjusios savaitės gale vėl iš­
rinko savo prezidentu R. J. 
Thomasą. Jis buvo išrinktas 
kaip vienu balsu. Taipgi išrin­
ktas senosioms pareigoms sek­
retorius — iždininkas George 
Addes.

Dviems naujoms unijoje 
vice-prezidentų vietoms tapo 
išrinkti Walter Reuther (auto­
rius plačiai pagarsėjusio pla­
no, kaip automobilių pramonę 
pakeisti į karo gamybos įmo­
nes) ir Richard Franken- 
steen.

Reuther iki šiol buvo Gene­
ral Motors skyriaus pirminin­
kas ir vykdomosios tarybos 
narys, Frankensteen gi buvo 
lėktuvų skyriaus pirmininkas 
ir vykdomosios tarybos narys.

Praeity Thomas, unijos pre­
zidentas, gaudavo algos $5,500 
per metus. Jo alga dabar pa­
kelta iki $9,000 metams. Taip­
gi pakeltos kitų viršininkų al­
gos Du vice-prezidentai gaus 
algos po $7,000 metams kiek­
vienas.

šeštadienį (rugpiučio 8 die­
ną) konvencija priėmė dvi re­
zoliucijas. Viena jų sako, kad

ti. Kitaip esąs pavojus karą 
pralaimėti, kalbėjo Walter 
Reuther suvažiavimui.

Kita rezoliucija reikalauja 
sudaryti specialią tarybą plie­
no gamybai. Sudaryta iš dar­
bininku, menedžeriu ir vald- 
žios atstovų, tokia taryba ga­
lėtų padauginti plieno parupi- 
nimą 10,000,000 tonų per me­
tus, pareiškė Reuther.

Čekų Mitingas 
Pilsen Parke

Čekų nacionalinis susivieniji­
mas praėjusį sekmadienį laikė 
masinį mitingą Pilsen Parke. 
Čekai tikėjosi išparduoti vien 
tame mitinge Karo Bonų už 
$40,000.

Areštuota Dar 12 
Vokiečių Chicagoje

Draugus Tiktai Nelaimėje Pažinsi

McNaughton. Clarence Williams (kairėj) nematė savo buvusios žmonos nuo per­
skyrų, kurios įvyko prieš šešis metus. Dešinėje sėdi Mrs. Dorothy Moos, kurios 
kambary buvo nušautas McNaughton.

Kaltinimus Prieš 
“Chicago Tribune” 
Paduos Grand Jury
Generalinis šalies prokuroras 
nužiūri, kad “Tribune” spaus­
dino konfidencialę medžiagą.

Generalinis Jungtinių Vals­
tijų prokuroras Biddle praėju­
sios savaitės gale paskelbė, 
kad jos atstovai padarė preli­
minarinį tyrinėjimą žinios, til- 
pusios “Tribune,” “New York 
Daily News” ir “Washington 
Time-Herald“ dienraščiuose 
birželio 7 dieną šių*metų.

žinia aprašė Jungtinių Vals­
tijų jurų mūšį su japonais 
prie Midway. m..-

Žinioj buvo aprašyta kokie 
japonų laivai plaukė mušiu, 
kokiomis formacijomis, kokios 
buvo japonų jėgos, etc.

J. Valstijų Laivyno sekreto­
riaus prašomas generalinis 
prokuroras ir pradėjo tyrinėji­
mą.

Medžiaga “Tribūne” reikalu 
busianti įteikta Grand Jury 
dar šią savaitę (tur but ketvir­
tadienį) ir prokuratūra reika­
lausianti indaitinimo.

Tyrinėjimas daromas advo­
kato William D. Mitchell va­
dovybėje.

Mitchell buvo generalinis 
Jungtinių Valstijų advokatas 
nuo 1925 iki 1929 metų. Reiš­
kia, jis tas pareigas ėjo prezi­
dento Coolidge administraci­
joje. O nuo 1929 metų iki 1933 
jis buvo prezidento Hooverio 
administracijoj generalinis 
prokuroras.

Negrų Parengime 
Apie 100,000 Minia

Chicagoje naktį į šeštadie­
nį areštuota įvairiose miesto 
dalyse dar 12 vokiečių kilmės 
gyventojų. Taip pranešė A. H. 
Johnson, Chicagos ofiso Fede­
ral Bureau of Investigation 
biuro perdėtinis. |

(Praėjusį šeštadienį Chicagos 
negrai apvaikščiojo Bud Bil­
liken Dieną Washington Par­
ke. Kalbėjo Chicagos meras 
Kelly ir kiti. Parengimas su­
traukė apie 100,000 negrų mi­
nią — žiūrovų ir kalbų klau­
sytojų. Akcentuota reikalas 
dėti pastangas karą laimėti.

RAKTŲ RINKIMO SAVAITĖ
PRASIDEDA ŠIANDIEN, RUGPIUČIO 10

Meras Kelly paskelbė rinki-1 ----
mo senų, nebevartojamų rak­
tų savaitę, šiandien jis pirmas, 
ryšium su šiuo vajumi, įmes 
raktą į bačką pastatytą miesto 
trobesy.

Raktuose esama 90 nuošim­
čių reikalingų karo gamybai 
medžiagų.

Raktams rinkti centralinė 
vieta yra Plymouth Court Ga­
rage, 711 Plymouth court. Rin­
kimui vietos bus įvairiuose 
Chicagos vidufmiesčio trobe­
siuose.

Kitos rinkimo vietos bus 
šios: visos Texaco gasolino 
stotys Chicagoje, Berwyne ir 
Ciceroje.

Visos elevatorių linijų stotys 
esančios už vidufmiesčio ribų.

Visos SoconyWacuum Mo- 
bilgas stotys.

Chicago ir North Western 
geležinkelio stotys Lake For­
est, Highwood, Highland Park, 
Ravinia, Braeside, Glencoe. 
Hubbard Woods, Winnetka, 
Kenilworth, Willmette, Bar­
rington, Palatine, Arlington 
Heights, Mount Prospect, Des 
Plaines, Park Ridge, Geneva, 
Wheaton, Glen Ellyn, Lom­
bard, Villa Park, Elmhurst ir 
Maywood. ;

Vajų rengia Junior Associa­
tion of Commerce.

Gembleriavimas 
Peorijoj Vėl Bujoja

Prieš keletą mėnesių Peoria, 
Illinois, miesto biznieriai iškė­
lė didelį riksmą : reikia paša­
linti ištvirkimo namus, reikia 
likviduoti gembleriavimo biz- o 
niavietes.

Merginos susikrovė mantą ir 
išvažiavo. Namai, kuriuose jos 
varė biznį, užsidarė. Taipgi 
užsidarė gembleriavimo biz- 
niavietes. ,

Dabar betgi vėl pasigirdo 
skundai, kad pulruimiuose ir 
užeigose yra operuojamos slot 
mašinos ir kitokie gembleria­
vimo įrengimai.

Prašo Darbininkams 
Grupių Transpor- 
tacijos

Kainų Administracijos ofi­
sas (Washingtone) kreipiasi į 
visas Chicagos ir apylinkės 
įmones, prašydamas darbinin­
kus ir įmonių vedėjus sudary­
ti grupes vežimui į darbą ir 
iš darbo tų darbininkų, kurie 
gyvena toliau, negu dvi my­
lios nuo darbaviečių, c

Jau daug tokių grupių yra 
sudaryta. Tačiau ekonomiška 
transportacija toli gražu ir da­
bar dar nesutvarkyta.

Tuo reikalu Michael F. Mul­
cahy, Chicagos Kainų Admi­
nistracijos Ofiso direktorius, 
siuntinėja kelis šimtus laiškų 
įmonių vedėjams.

Nėra Ištvirkimo 
Calumet City

Grand Jury tyrinėja skun­
dus apie ištvirkimą bujojantį 
Calumet City, Ryšium su ty­
rinėjimu bus pašaukti ap­
klausinėjimai Calumet • City 
meras John W. Jaranowski ir 
miesto policijos viršininkas 
per 15 metų Henry F. Wlek- 
linski. Jie turės duoti Įrody­
mus šią savaitę.

Praėjusį šeštadienį Wlek- 
linski išleido pareiškimą, kad 
Calumet City nėra jokio iš­
tvirkimo.

Teisėjo Sabath 
54 Metu Vedybų 
Sukaktis

Sekmadienį^ rugpiučio 9 die­
ną, sukako 54 metai vedybi­
nio gyvenimo teisėjui Joseph 
Sabath. Jisai yra išklausęs ke­
letą tūkstančių skirybų bylų, 
gal daugiau nei kuris kitas 
Chicagos teisėjas.

Dėdės
I

Pasakoriaus
Skaitykit mano skilti, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls. — VBA.Skiltis

Burtai, Iš Kur 
Atsirado?

Gydymas Burtais

Daug tiesos turi tas liaudies 
posakis, kuris teigia: “Tikėji­
mas sveiku padaro“. Arba prie­
šingai, “Sveikam ligos neįkal­
bėsi“. Galima, daryti išvadą, jei­
gu sveikam ligos negalima įkal­
bėti, tai sergančiam ligą gali­
ma užkalbėti-atkalbėti. Gal but 
šitokiu supratimu tūlas pran­
cūzas Dr. Cue parašė gana sėk­
mingą knygą, kurioje buvo nu­
rodyta, kaip galima sau svei­
katą įkalbėti. Būtent, nuolatos 
reikia kartoti šį pasakymą: 
“Kasdien, visokiais budais, aš 
jaučiuos geriau ir geriau.“

Susirgo Kiaulė

Daktarai-medikai žino, kad 
pati gamta ligonį gydo. Tinka­
mi vaistai gamtai gydymo dar­
bą padeda. Betgi kai sergan­
čio ligos negali atspėti, tai jie
paprastai parašo, receptą vadi­
namą “Placibus“. Tokie vaistai 
sergančiam nei gero, nei blogo 
nedaro. Tačiau tikėjimas, kad 
tie vaistai sergančiam yra rei­
kalingi, padeda gamtai jį gy­
dyti.

Tai yra suprantama kada ser­
ga žmogus, su kuriuo galima 
susikalbėti. Betgi visai kitas 
dalykas kada kiaule suserga. 
Pavyzdžiui, kiaulė susirgo, pa­
gavusi cholerą. Na, ją reikia 
vešti pas burtininką, kad tasai 
kiaulę užkalbėtų. Burtininkas 
su kiaule negali sUsikalbėti. Ji­
sai daro savo burtus, kad kiau­
lės savininką užganėdinus. Pa­
ima duonos riekę, užtepa svie­
sto, ir nors pats nemoka rašy­
ti, betgi ką tai neva užrašo 
ant sviesto, vėliau sumurma 
keletą niekam nesuprantamų 
žodžių ir paduoda kiaulei su­
ėsti. Jeigu kiaulė pasveiko, tai 
nuopelnas burtininkui, jeigu 
pastipo, tai pervėlai būvo at­
vesta. Didesnės kvailystės nie­
kas negalėtų sugalvoti. Betgi 
yra žmonių, kurie tam tiki.

Užkalbėjimas Rožės

Pas lietuvius ir po šiai die­
nai yra žmonių, kurie tiki, kad 
rožę yra galima užkalbėti. Ži­
no tikrus atsitikimus iš gyve­
nimo ir žmonės, kurie buvo už­
kalbėti, ir niekas jiems negali 
paaiškinti, kad tai yra grynas 
burtas, visiškai niekuo nepa­
matuotas.

Rožės užkalbėjimas labai arti 
supuola su kiaulės užkalbėjimu. 
Skirtumas yra vien tas, kad 
pati kiaulė tam burtui netiki, 
o žmogus tiki.

Vienintelė nauda, kurią bur­
tai suteikia, tai atlyginimas, ku­
rį burtininkas gauna nuo savo 
aukų.

Klausimai, Ir Atsakymai

Klausimas—Koks yra skirtu­
mas tarpe ruskio komunisto ir 
lietuvio komunisto?

Atsakymas—Skirtumas yra 
labai didelis. Buskis komunis­
tas galvą guldo, gindamas sa­
vo tėvynę nuo užpuoliko priešo, 
o lietuvis komunistas atsižada 
savo tėvynės ir magaryčioms 
dar džiūgavo, kuomet Lietuvą 
priešas buvo pavergęs ir Lie­
tuvos žmones vežė į Sibirą.

Klausimas—Kas pirmutinis 
pasauly sugalvojo padaryti “ce­
mentą“ iš kraujo?

Atsakymas—Pirmutinis žmo­
gus pasaulyj, kuris sugalvojo 
padaryti “cementą“ iš kraujo, 
buvo rusas vardu Molotovas. 
1939 metais, kai Stalinas pasi­
rašė draugingumo sutartį su 
visos žmonijos priešu Hitleriu, 
tai Molotovas pasakė, kad “to­
ji sutartis yra krauju sucemen­
tuota.“
, Pasirodo, kad tai buvo pras­
tos rųšies cementas, nes Dono 
upės vanduo tą cementą dabar 
baigia ištirpinti.

Didvyriai Nebėgioja

Klausimas—-Kuris yra dides­
nis didvyris, Smetona ar Pa­
leckis ?

Atsakymas—Nei vienas iš jų 
nėra joks, didvyris, nes didvy­
riai niekur nebėgioja, kad sa­
vo kailį išgelbėjus. Kai ruskis 
užėmė Lietuvą, tai Smetona pa- 
oėgo į užsienį. Kada vokietis 
užėmė Lietuvą, tai Paleckis pa­
bėgo į užsienį. Jokio skirtumo 
tarp jųdviejų nėra. Tikrasis 
Lietuvos didvyris tai tas pa­
prastas ūkininkas, kuris niekur 
nebėgo nei nuo ruskio, nei nuo 
vokiečio.*' Jisai ir vėl atsteig'š 
busimą Laisvą Lietuvą.

Labai Nuoširdus Klausimas

Klausimas—Ar geras komu­
nistas gali būti geru Amerikos 
piliečiu ?

Atsakymas—Taip. Geras ko­
munistas gali būti geru Ame­
rikos piliečiu, jeigu jisai pirma 
atsižadės komunizmo ir pradės 
išpažinti demokratiją. Kitaip 
NE.

Šienligės Sezonas 
Chicagoje Prasidėjo

Šienligės (ragweed) sezonas 
jau čia pat, sako Oren C. Dur­
ham, vienas žymiųjų šaly ko­
votojų su ta liga.

Pirmosios dulkės žolių, ku­
rios iššaukia čiaudėjimą, aša­
rojimą ir nosies tekėjimą, jau 
pasiekė laboratorijas Chicagos 
srity. Ateinantis šeštadienis 
skaitomas kaip šienligės sezo­
no pradžia.

Nuo tos dienos iki spalio 1 
dienos šienligė kamuoja apie 
4 nuošimčius visų šalies gy­
ventojų. Kai kurie jų kamuo­
jami lengviau, kiti sunkiau.

Durham patarimas sergan­
tiems šienlige yra atlankyti iš 
anksto savo daktarus ir pra­
šyti, kad jie suteiktų pagalbos 
ligai palengvinti.

Jungtinėms Valstijoms reikia 
Vyriausios Ekonominės Tary­
bos, kuri vadovautų visai karo 
ekonomijai. šiandieninės įs­
taigos, aiškino rezoliucijos au­
toriai, yra tik reikmenių paru- 
pinimo agentijos. Jos nevado­
vauja pastangoms ekonomijos 
srity karą laimėti. Ir nestengia 
vadovauti. Jos, perpildytos va­
dinamų “dollar-a-year” vyrų, 
negali nusikratyti nuotaikos, 
kuri vis stengiasi saviškiems 
ką nors pakišti, kad jie pasi­
pelnytų. Reikia visos šalies 
pastangų, sujungtų ir suben­
drintų jėgų produkcijai ir eko­
nominiam gyvenimui diriguo-

JACK SWIFT
silvaI 
SHE

SHE IS AS RIGID 
AS 5TONEI

El N A FURY 
BECAUSE SILVA 
HAS GONE WITH 
THE EARTHMEN, 
MALO IGNORES 
HIS PLEDGE TO 

GIVE THE 
FLEEING SHIP 

A DAY’S START.

IN "THE 
MEANTIME

HIS FASTEST WAR SHIPS DART INTO THE 
HEAVENS, WITH ORDERS TO BRING ONLY 
SILVA QACH ALIVE. ___________ ___

WE WILL BE SAFELY BEYOND THE LAST 
PLANET IN ANOTHER HOUR. THEN, SILVA 
YOU CAN SHOW US HOW TO GET SOME REAL 
SPEED OUT OF THIS TUB.

silvaI i say!
WHAT IS* WRONG?
SEEMS IN ATF1ANCEI

heavens! 
WHAT HAS ,




